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POLITIŠKOS ŽINIOS.- Trečioji Durna savo tarpe 
turės atstovus paslaptus revo
liucionierius, apie ką valdžia 
jau ir dabar gerai žino. Val
džia geistų skaitlių atstovų 
kai kur susiaurinti, bet to ne
gali taip karštai padaryti. 
Tat-gi tie atstovai Durnoje 
pareikalaus radikališkų refor
mų ir tas reikalavimas valdžiai 
duos progą vėl išvaikyti.

Trečią Durną išvaikantis

Rusija.
Rengiama Revoliucija.

Nelabai aiškios žinios išRu- 
sijos pareina apie rengiamą 
naują gyventojų sukilimą — 
revoliuciją priešai dabartinį 
carą — diktatorių. Valdžia 
labai saugiai daboja siunčia
mas užsienin telegramas ir 
šiaipjau žinias, taip, kad sun
ku patyrti, kas tenai ištiktųjų I manifestas lygia dalimi apgar- 
veikiasi. Plačiai gaunamos ži- sys, jog Rusija po trijų pada
lins apie visokius ant valdi- rytų bandymų parodė savo ne-, 
ninku pasikėsinimus, bet nie- sumanumą valdžios reprezen- 
ko nežinoma apie revoliucijo- tacijose, pertat caras vėl pat- 
nierių veikimą. O gal tas ir valdiškai paima savo rankos- 
naudinga, kad užsieniuose jų na visą valdybą, o ketvirtą te- 
slaptingų sumanymų niekas galės sušaukti tik atsitikus 
nežino. bent kokiai progai ir laikas

Bet iš kitokių šaltinių gir- bus paliktas neapribuotas. 
dima, jog revoliucija kasdieną Tai Stolypino planasirgud- 
auga spėkose ir rengiama kaip rūmas.
1905 m. da laimės pas valdžią Plyšo Bombų,

pajieškoti. Revoliucijos spė- Odesoje teroristams atsitiko
. kos nesuslopintos. Neatsižvel- baigi nelaimė. Jų keliolika 

giant, jog policijos skyriai vi- Llaptingoje dirbtuvėje dirbo 
sur liko padidinti, bet ji judė- bombas. Viena bomba dėl ne- 
jimų jokiu budu neįstengia žinomos priežasties plyšo ir 7 
nuslopinti. Aieštavimai šimtų teroristus ant vietos sudraskė, 
ir tūkstančių revoliucijonierių, L kelig mirtiuai sužeidė. Ly- 
uždariniai kalėjimuose, kori- kusieji sveikais tuojaus iš 
mai ir sušaudymai, revoliuci- dirbtuvės išsinėšino, nes ant 
jos netik-ką nesulaikys, .bet atbalsio atvyko netik policija, 
da aną visur padidįs, priduos bet ir kariumenė, kuri tuojaus 
jai daugiau galybės ir spėkų, dirbtuvę sukonfiskavo, o už-

Gen.gubern. nužudytas. muštuosius ir sužeistuosius nu- 
Kutaiso^gen.-gubernatorių!gabeno kalėjimam Tokius po- 

Alichanovą bomba ant vietosi ]icija areštuoti moka, o ir ka 
sudraskė. Pernai metus tero- riumenei tas viskas nebiškelio. 
ristai ant jo kėsinosi, bet tik ugtetakM^” Ik...,
sunkiai sužeidė ir jisai pa- A . . „ , , r v... • . ... .. . TZ Andai Peterburgan stačia-sveiko. Barbariškoji jo Kau- . T .. , • ,. .... .. .. .. tikiu Jeruzohmos patnarkaskaze valdžia revoliuciionierius *
. , . . ,. . .. . . atvyko is Palestinos ir parga-labai sujudino ir jie pasisten- , J . . .. , .* °

, . , . \ j beno su savimi is tenai Kaza-ge antru kartu jam galą pada- . . . u A , . .. „
& n • • i - niaus cerkvei “stebuklingą”ryti. Pasikėsinimas nusisekė. . .. . . ., t i ikoną (paveikslą), kuri persta-Alichanov su generolo Gliebo- T; L,.

• j • to Isganytojaus Prisikėlimą, vo pačia ir jos dukterimi m.L, ° r. . ,.. v. . Nuo stoties ikoną i cerkvę nu- Aleksandropolyj važiavo ka- . . . ... „ .
. , .w .. . . , t , lydėjo baisi žmonių minia,rietą is oncierių kliubo namo. / J , v . , . ,m x n ; , . , Daugybė žmonių sutrinta, su-

Tuotarpu bomba po karieta . ?r. , .. . ± ± ., „ . . , , . , . mindžiota, nežiūrint net i tą,plyšo ir visus sudraskė. Net ir , . , , . , , .1 kad patįs kazokai budeliaivežėjas neišliko gyvas. , b. .. t - ± .t Ai- i -n tvarkos žiurėjo. Keli šimtai Gen. gub. Alichanovą Du- . . J • ij. . ... popų dalyvavo. Delei tos pro-moję atstovai vadindavo “lau- D 1 . .. . .. gos tikrieji rusai parengė sukiniu zvenm , nes jis Kanka- ° ... J . . 1 , ., , .... sirinkimus, kuriuose davė geze daug žmonių kraujo isla- ...... . , ......° rai į kailį nonnts žodžiais re-
’ voliucijonieriams ir žydams.

Caras “rustinasi”. T ... • ■ . .Juodašimčiai viešai prisiekė
Caras su savo biurokratijai ■ tL Kažin ikonai

. labai neužganėdintas,iš bjlos,lrcaI.o sostaa ■ Juk t,k 
kuri dabar B inlandijoje trau- ..... . . ......... . . dėlei to ir jiargabeno, kad ru-kiasi uz dirbimą bombų. Pa- .,. ..? . , •
gal Finlandijos įstatymus už sams Įkaiti didesni patnobsm, 
tojuos gali nubausti tik 3 mė- ir P™ car0 sosto P™'™1“?- 
nesiams kalėjimam Tokia Tik akių muilinimas, daugiau 
bausmė mat ir piktina carą. meK0-
Jisai stengiasi tuos revoliuci- Caras ir Vilius,
jonierius į savo teismus parsi- Germanijos \ ilius neseniai 
gabenti, kur jiems parodytųpe^egra^°j0 carui> kuris esąs 
biskį “geresnius” įstatymus. Peterhofe (telegramai sykį pa- 
Bet nelaimė, Finlandija kali- duoda, kad caras jau ant jūrių, 
nių neišduoda. Ar tik tų re- o kitą sykį, kad jis vis da Pe- 
voliucijonierių neparemia Fin- terhofe), reikalaudamas, idant 
landijos seimas. tuojaus paskirtų laiką ir vietą

Ant caro gyvybės. pasimatymui, nes turįs pas jį
Peterburge vėl suareštavo svar^M reikalą.

11 revoliucijonierių, kurie pri- Kadangi susivažiavimui vie- 
klausė suokalbiui nužudytica- aPrinI<ti užima daug laiko, 
rą. Juos tuojaus kariškame ra^ caras Viliui su atsakymu 
teisme pasmerkė: du nužudyti, užtruko. Mat Vilius bijojosi 
o kitus pasiųsti katorgom Po- atvykti Rusijon, o caras Fin- 
licija giriasi, jog ji atidengiusi landijon. Jūrėse, Finlandijos 
da kitas keturias revoliucijo- pakraščiuose atsiranda dvi sa- 
nierių organizacijas, kurios luti Bjorko ir Oesel, ant ku- 
žadėjo panaikinti Rusijoje ca- rių vienos ir buvo nutarta pa- 
ratą. Daugybę suareštavo, bet simatyti.
organizacijų vis-gi nepanaiki- Caras pirmiau norėjo ant 
no. Caras neturi jau vietos salos Bjorko, bet gavo žinią, 
kur gyventi. jOg tenai revoliucijonierai jam

Trečios Dūmos Išvaikymas. taiso kilpas, tat dabar pasirįžo 
Vos tik prasidėjo apie tre- susitikti ant Oesel salos.

čią Durną taip juodašimčių ir Vilius turi kokią nors eks- 
kitų valdžios šalininkų agita- trą politiką, jaigu jau patsai 
cija, o jau ministerių pirmi- carą vadina ant konferencijos, 
ninkas Stolypin turi parengęs Turbūt jam dabar prisieis in- 
planą ją išvaikyti. Tasai pla- trigas varyti tarp joponų ir 
nas yra sekantis: | Amerikos. Kaizeris myli iš ša-

lies žiūrėti į kruvinas kares, tuojaus ministerių pirminiu- 
Juk jisai ir Mandžiurijoje sa- kas nusidavė pas ciesorių ir 
vo intrigomis prisidėjo prie iš- pareikalavo tuojaus arba ab- 
liejimo daugybės nekalto žmo
nių kraujo.

Porto Arturo Apginėjai.

Rusijoje viešai tapo apgar
sintas apskundimo aktas prie
šai generolus: Steselį, Foką, 
Reisą ir Smirnovą, kurie kitus 
kartus buvo apginėjais tvirty- 
nės porto Arturo. Iš akto ma
toma, jog tie “karžygiai” laike 
karės Peterburgan siuntinėjo 
melagingus raportus, kuriuose 
be nieko tik dėl orderių gir
davosi. Artur galėjo da il
giau laikytis, bet jie bijojosi 
mirti. Kariškas teismas juos 
pasmerks pirmiau mirčiop, o 
paskui gal caras vėl dovanos, 
kaip yra jau padaręs kontr- 
admirolui Nebogatovui, kuris 
vietoj mirties gavo 10 metų 
kalėjimo.

Kalėjimų Skaitlius.

Visų kalėjimų Rusijoje, Si- 
byriuje ir ant Sachalino salos 
yra 663.

Tame skaičiuje atsiranda 
stiprokų 107, Europos Rusijo
je — 505 ir arešt-antų skyrių 
— 51. Daugiausia kalėjimų 
atsiranda sekančiose gubernė- 
se: Viatkos — 6, Jekaterinos- 
lavo — 4, Kauno — 6, Kutai- 
so — 5, Orenburg© — 11, Pe
terburgo — 6, Tifliso — 5, 
Erivaniaus — 10. Aštuonioli- 
koje gubernių yra tik po vie
no kalėjimo.

Čia neskaitomi kalėjimai ir 
areštai prie policijų, kurių 
kiekvienoje gubeinėje atsiran
da po kelias dešimt. Situose 
mažesniuose kalėjimuose taip
pat daug žmonių kankinasi.

Tokiu budu Rusiją galima 
pavadinti kalėjimų viešpatybe.

Antrosios Durnos Užlaikymas.

Valdžia išleido atskaitą, 
kiek sunaudota pinigų antro
sios Durnos užlaikymui. Viso 
išleista 669 tūkstančiai ir 630 
rublių (neskaitant išlaidų pa
dailinimui ir taisymui rūmų, 
naujų lubų įdėjimo, apsaugos 
ir šviesos). Tų pinigų: atsto
vams algų išmokėta 521,460 
rub., atstovams kelionė į Pe
terburgą 83,672 rub. Tarnau
jantiems Durnos raštinėje iš
mokėta algų 40,655rub.; tiems

: patiems tarnaujantiems Vely
koms duota 10,305 rub. Vežė
jų, pasiuntinių ir arklių užlai
kymui išleista 3,182 rub., raš
tinės reikalams — 2,341 rub.

į Įvairioms išlaidoms 6,065 rub. 
s Knygų Dūmos skaityklon 

pirkta — 1,950 rub. O kiek
, valdininkai suvogė — nepasa- 
• kyta.

dikuoti, arba nukeliauti pas 
Japonijos mikadą ir jo per
maldauti už savo tokią nesu
brendusią politiką. Ciesorius 
ministerių pirmininkui atsakė, 
jog tą reikalą giliau turįs ap
svarstyti, o kadangi jam nesi
norėjo nei pas mikadą keliau
ti, nei nebuvo kaip slapta iš 
Korėjos išbėgti, tat geriau ve
lijo nuo sosto pasitraukti ir 
visokius savo krašte sumišimus 
sulaikyti.

Reik žinoti, jog Korėjoj ja
ponams tenai valdant užgimė 
dvi politiški partiji. Viena 
partija gynė savo tėvynės ne-' 
prigulmybę, o ypatingai sau
gojos! japonų įtekmės, o ant 
roji — japonų valdžiai atsida
vė su kimu ir siela. Ir patsai 
ciesorius japonams buvo labai 
priešingas, o tik keli ministe
rial ciesoriaus norus tepalaikė, 
visi-gi kiti tarnavo japonams 
ir geidė būti po jų globa. Tat 
dabar išsiunčius Ilaagon dele
gaciją, partijos tarp savęs pra
dėjo ravėtis ir dėlei šito cieso
rius privalėjo atsisakyti nuo 
sosto.

Viskas japonams išėjo ant 
gero. Dabar Korėjos viešpa
tystės istorija užsibaigė, o pa
siliko Japonijos provincija. 
Tai tokios pasaulyj dabar tei
sybės, kurių kad n ei'vii Kai jau 
nepažintų.

Po abdikacijos apskelbimui 
sostapilėj užgimė dideli sumi
šimai. Tuo jaus visur pasirodė 
ant kerčių prilipyti plakatai, 
kad visus japonus išpjauti, iš
žudyti. Japonų valdininkus 
saugoja kariumenė.

Visa ministerija sykiu su 
savo ciesoriumi rezignavo. 
Apims valdžią įpėdinis, žino
ma, Japonijai prielankus. Cie
sorius iš didelio rūpesčio ne
gali nei valgyti. O kur toji 
teisingoji caro konferenci 
ja?!

Paskesnės žinios pareina, 
jog sostapilėj Soeule ir kitur 
užgimė baisi sumišimai. No- 
rints Korėjos gyventojai savo 
ciesoriaus nemylėjo, bet visgi 
toksai japonų pasielgimas su
judino jų jausmus. Tuojaus 
pradėjo užpuldinėti ant japo
nų sankrovų. Kelioliką japo
nų užmušė ir sužeidė. Bet ja
ponai tuojaus apgarsino mies
te karišką padėjimą, na, ir 
maištininkus žudo. Kiek te
nai bus kraujo išlieta, prane
šime kitą syk.

nešimus su Prancūzija nori 
pertraukti, o paskui susibi- 
čiuoliauti su Germanijos Vi
lium.

Tačiaus tasai dienraštis kibą 
už nieką tiek daug nesirustina, 
kaip už simpatizavimą dabar- 
tiniems Rusijos sumišimams.

STokiu budu Rusijos su 
Prancūzija brolybė privalės 
trūkti. Ir ką Prancūzija iš 
Rusijos daro? Jai vistiek 
lemta ilgai sostus ir carus 
laikyti.

ne- 
už-

i'
IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Birželio 6 d. baigė 

dirbtuvių darbininkų susiva
žiavimas, kuris tęsėsi kelias 
dienas. Per susivažiavimą iš
siaiškino, kad dirbtuvėse yra 
daugybė išdirbtų odų ,kurių 
nėra kam pirkti. Todėlei dirb
tuvių savininkai daugybė dar- 
lųninkų atstato nuo darbo. 
Darbininkai nutarė, kad odų 
fabrikantai prieš paliuosavi- 
mus nuo darbo turi jiems mo
kėti už tris savaites darbo.

. Birželio 12 d. Vilniaus ka
rės apskričio teismas pasmer
kė miriop J. Kojį 18 metų, 
kaltinamą už pasikėsinimą ant 
policisto gyvasties.
. .Birželio 10 d. Stepono gat
vėje sprogo bomba, kuri su- 
jg ėovAnamų sieną. Iš žmonių 
nieks nenukentėjo.

Tą pačią dieną policija su
ėmė korespondentą Vilniaus 
laikraščių Birinčiką, kurį pa
sodino į X7ilniaus gubernijos 
kalėjimą.

C

odos

tais geresnė ankstyba sėja, ki
tais vėlyba sėja derlingesnė.

Ūkininkas, pabėręs grūdus 
žemėn, bijosi kaitrios, ilgos 
giedros, kad javai neišsviltų, 
bijosi staigaus lietaus, žaibų, 
griaustinių, perkūno trenksmų, 
ledų.

Siuosmet, Gegužės 21 d. tre
čią dieną Sekminių, Rumbo
nių par. ūkininkus atlankė ne
laimė.

Vakarop, apie šeštą valan
dą, nuo pietų atūžė juodas de
besys su bangumi lietumi ir 
ledais. Ledai krito didžio viš 
tos kiaušinio. Langus išdaužė, 
javus pakirto, su žeme sumai
šė, griovus (r e v u s) išnešė. 
Rumbonių klonis lyg ežeras 
išrodė. Ypač nuo ledų nuken
tėjo ūkininkai Panemuninkų 
kaimo. Žinovai skaito nuosto
lio į 30 tūkstančių rublių.

Taippat nuo ledų nukentė
jo, tą pačią dieną Alavės ir 
Nemunaičio par. gyventojai 
(Trakų ap. Vilniaus g.). Seni 
žmonės kalba, kad nebepame- 
na tokios bangos. Javus su že
me sumaišė, mažus gyvulukus 
ledai primušė, arba visiškai 
užmušė, keleivius sužeidė, o 
arklius su vežimu vos suradę. 
Žmonės dejuoja, kad duonos 
neturėsią.

Korėja.
Šitos viešpatystės ciesoriaus 

politika su pasiuntimu į 11a 
agos konferenciją delegatu, 
visiškai valdiškai neužkviestų, 
jam atnešė nepageidaujamas 
pasekmes. Japonijos geležinė 
ranka jį prispaudė ir privertė 
18 dieną Liepos abdikuoti (pa
sitraukti nuo sosto ant visa
dos). Po užėmimui japonais 
Korėjos nors ciesorius menku 
jau valdovu tenai buvo, bet 
vis-gi da butų šiaip taip vieš
patavęs, kad ne toji nelaimin
goji delegacija, kurią jisai 
pats buvo Ilaagon pasiuntęs.

Paskutiniais laikais kilus 
tarp’Japonijos valdžios ir Ko
rėjos ministerių nesutikimams 
už minėtą delegaciją, Korėjos 
ministerial po ilgai tarybai 
nutarė pas savo ciesorių reika
lauti abdikacijos, dėlei ko

Rusija ir Prancūzija.
Rusijos su Prancūzija senoji 

prietelybė gal netrukus pairs, 
kadangi Prancūzija dabar per
daug pradėjo draugautis su 
Rusijos priešais japonais ir iš 
dabartinės jos revoliucijos per
daug juokiasi, ty. Prancūzija 
jai nesimpatizuoja.

Andai “Nov. Vremia” pa
ti! po atviras ant Prancūzijos 
valdžios užsipuolimas, kuria
me užkabinamas ir Prancūzi
jos ambasadorius, esantis Pe
terburge. “Nov. Vr.” jau nuo 
seniau ant Prancūzijos griežė 
dantis, bet vis laukė «okių to
kių permainų, pakraipų. Lau
kė Durnos išvaikymo, nusiti
kėdama, kad Prancūzijos pre
są minėtą išvaikymą pagir- 
sianti. Bet vietoj pagirimo 
Rusijos valdžia buvo išpeikta. 
Tat ir prasidėjo užsipuldinėji
mai, o vis bereikalingi.

Pagal viešpataujančią opi
niją “Nov. Vr.” gal kalba ca
ro varde, kuris visokius susi-

Garliava (Senap. ap.)
Netoli Garliavos gyvena gi

rių prekininkas žydas Abelis 
Solckis. Gegužės 12 d. atsi
lankė pas jį trįs ginkluoti vy
rukai, ir atstatę revolverius, 
pareikalavo nuo žydo 2000 r. 
ir revolverį. Nusigandęs žydas 
revolverį atidavė, pinigų gi 
pasakė neturįs. Tuomet tie 
vyrukai išėjo prisakė, kad pi
nigai butų parūpinti už dviejų 
savaičių: jie tuomet ateisią jų 
atsiimtų.

Debeikiai (Ukm. ap.)
Debeikių parapijoje yra sta

toma nauja bažnyčia. Dauge
lis debeikiečių yra nukeliavu
sių Odeson. Tarp jų yra ir F. 
Zabiela, kuris renka tarp lie
tuvių pinigus tos bažnyčios sta
tymui.Jau daugiau pusės metų 
jistuos pinigus renka, bet nie- 
kasnežino, kur tie pinigai ding
sta,ir jaigu jistuos pinigus pa
sisavino, tai niekas ir atskaitos 
nuo jo negalės pareikalauti. 
Matomai niekas ir neįgaliojo 
jį tuos pinigus rinkti.

Krokelaukio (Kalv. ap.)
Valstiečiai pereitais metais 

buvo padavę prašymą guber
natoriui, kad jis pavelytų už
darinėti šventadieniais ir suei
gų dienomis karčiamas. Gu
bernatorius pavelyjo, bet šie
met liepė laikyt atidarytas. 
Matyt, pagailo nabagui val
džios, kad jiji kartais per di
delių nuostolių neturėtų žmo
nėms blaivystės prisilaikant! 
Bet per šv. Juozo atlaidus pa
tįs žmonės, kunigo pamokinti, 
nutarė negerti ir savo žodį iš
pildė. Gražus nutarimas.

“L. U-”

Utena (Uum. ap.)
Kiek negero tie, sargybiniai 

pridaro, tai laikraščiuose nei 
dešimtos dalies nėra aprašoma. 
Per Šeštinių atlaidus raitinin
kas sargybinis Klimentij Plit- 
kov ant vietos perdūrė nieko 
nekaltą Mykolą Vaišnorą iš 
Juknėnų k., Tauragnų par. 
Tik, kaip sako, jis sargybiniui 
už sienos klausančiam pasakęs 
sargybinių nebijąs, nei už po
nus jųjų neskaitąs, kada slap
tos karčemos savininkė žydė 
nedavė stikliuko, nes “stražni- 
kas mato”. Kiti gi sako, buk 
Plitkovas nuo Vaišnoros deg
tinės pareikalavęs, o šis buk 
pasakęs: “koks tu ponas? pats 
ar negali nusipirkti”. Krau
gerys taip netikėtai šonan dū
rė, plaučius perplaudamas, jog 
velionis nei “ai” nepasakęs. 
Sargybinis, jau suareštuotas, 
visiems girdint, šaukė: užmu
šiau jį, mušiu ir kitus, tuos 
maištininkus, ir kitus nespauz- 
dinamus žodžius minėdamas. 
Kiti gi sargybiniai taipogi ke
letą! nekaltų žiūrėtojų veidus 
sukapojo, o kiek kamščiais, 
šautuvų drūtgaliais apdaužė, 
ir nesužinosi. Spėjama, kad 
sargybiniai norėję žmonių už
puolimą padaryti, kad tuomi 
visą bėdą ant jųjų nuo savęs 
nuvertus, ir žmonės jau buvo 
besitarę už nekaltą kraują at
keršyti, bet keli įtekmingesni 
valstiečiai ir 3 kunigai suardė 
jų norus, nuramindami žmo
nes, bet, jei ir toliaus taip sar
gybiniai dar pasielgtų, tai var
gu pasisektų žmones numaldy
ti, vargu kas ir norėtų maldy
ti.

Rumbonjs (Kalv. ap.)
Ūkininkauti, lygiai, kaip 

kortomis lošti. Gavai vyresnę 
kortą, tavo laimikis išlošė, ga
vai dviakes, triakes — nelai
mė, pralošė!. — Vienais me

Kalvarija (Suv. gub.)
No. 21 laikraščio “Tyg. 

Suw.” patilpo įdomus straips
nis p. Antano Gavronskio (ap
skričio inžinieriaus) kaipo pa
aiškinimas ant užklausimo p. 
Grūdos (No. Tyg. Suw.) apie 
santikius Kalvarijoj tarp lie
tuvių ir lenkų. Bešališkai 
klausimą svarstant, su išreikš
tomis p. Gavronskio nuomo
nėmis negalima sutikti, užtai 
kaipo atsakymą ant to straip
snio rašau kelis žodžius.

Pirmiausia p. G. rašo, kad 
neteisingi reikalavimai lietu-

vių link iškabų su lietuviškais 
parašais. — Lietuviai reika
lauja, kad ant iškabų būti, 
taipgi lietifviški parašai ir tai 
reikalavimas visai teisingas, 
nes parašai reiškia tautybę 
vietinių gyventojų; o Kalvari
ja juk yra Lietuvoj ir apygar
dos lietuvių apgyventos.’ Už
tai matom, kad gavus spaudos 
laisvę, pradėjo rody ties ant iš
kabų lietuviški parašai, o jai
gu kai-kurios ypatos ligšiol to 
nedaro, tai tik aiškiai parodo 
savo neapykantą lietuvybės. 
Kaipo geistiną apsireiškimą 
galiu parodyti, kad jau net 
ant vaistinyčių p. Nizioloms- 
kio ir p. Dūmino yra gražios 
iškabos su lietuvišku parašu. 
Toliau p. G. rašo apie lietu
vius “šovinistus”, norinčius 
užmesti visiems lietuviškąją 
kalbą, lietuviškus giedojimus 
bažnyčiose, rašo apie boikotą, 
per kurį norėta nualkinti Kal
variją, Marijampolę, Simną, 
Alitą.

Lietuviai suvis nenor už
mesti norintiems ir nenorin
tiems savo lietuviškos kalbos 
ir lietuviškųjų giedojimų baž
nyčiose, tik tikslas dabartinio 
tautiško judėjimo Lietuvoj 
yra tas, kad kiekvienas lietu
vis laikytų save lietuviu, kad 
lietuviškąją kalbą laikytų už 
savo prigimtą ir kad lietuviš
kai kalbai jieškotų prigulin
čių teiBrU, Ar taivnSu®liTfenisk&^- • 
se įstaigose, ar tai bažnyti
niuose giedojimuose, o suvis 
nemano kitiems varu primesti 
lietuviškąją kalbą.

Pernai prieš Kalėdas lietu
viai Kalvarijos apygardos len
kams apgarsino boikotą, kuo 
norėjo parodyti savo protestą 
už jų taip niekšiškus pasielgi
mus bažnyčioje, ir tik vaikas 
gal manyti, kad lietuviai tuo 
norėjo nualkinti Kalvariją, 
Murijampolę, Simną, Alitą. 
Pasigiria p. G., kad jis lietu
vių neboikotuoja ir kaipo pa
vyzdį paduoda vieną lietuvai
tę be rankos, negalinčią dirbti, 
kurią jis maitina. Pasigyrimas 
suvis ne vietoje, nes, kiek ga
lėjau dalyką ištirti, nebuvo 
kuo girties. Minėtoji lietuvai
tė pas p. G. per dvi savaiti bu- i 
vo tarnaite, dirbdama ką ga
lėjo, ir už tą tame laike gavo 
užlaikymą; paskui visas duos- 
numas 
timu į 
pyrago 
peikas.

Kad lietuviai 
domis už ėmimą 
p. G. neteko girdėti. Tegu 
lenkai šelpia elgetas lietuvius, 
už tą netik lazdomis negrasį- 
sim, bet busim lenkams dė
kingi.

Apie būdą mokinimosi lie
tuviškai p. G. tur savo ypatiš- 
ką pažvalgą: jo nuomone, lie
tuviai pirmiau mokinosi skai
tyt lenkiškai, nes paskui, iš
mokus lenkiškai, lengviau iš
mokti skaityt lietuviškai, ir 
randa net mokytojus, kurie 
taip daro, o priežast| tokio ap
sireiškimo mato kraujuje, ku
ris plaukia lietuvių gįslose. 
Mat p. G. jau nepripažįsta at
skiros lietuvių tautos, tik ran
da kokius ten maišytus lenk- 
lietuvius arba lietuv-lenkius. 
Galiu užtikrinti p. G., kad yra 
atskira tauta lietuvių, ir kad 
lietuviai, mokinant 
skaityti lietuviškai, visados 
pradeda lietuviškai 
visai nereikalauja 
lenkiškos kalbos.

Kaipo akstiną 
tautiško lietuvių judėjimo p.

p. G. pasibaigė atsiim
tos lietuvaitės namus 
bandelės už kelias ka-

grasintų laz- 
išmaldos nuo

vaikus

mokyt, o 
pagalbos

dabartinio

i G. mato kunigų ir socialistų 
agitaciją ir mano, kad tas ju
dėjimas labai greit pasibaigs, 
kaip tik lietuviai persitikrįs, 
kad lenkuose netur savo tau
tybei priešų.

Jaigu taip manytų koks len
kas neapsišvietęs, kokių ne
mažai yra Kalvarijoj, pagal 
kuriuos lenkai jau nuo laikų 
Jėzaus Kristaus priėmė krik
ščionybę, nebūtų nieko stebė
tino, bet p. G. kaipo inteli
gentas turėtų, rodos, labiau 
įsigilinti į šį klausimą.

Žinoma, kad priėmus krik- - 
ščionybę Lietuvoje, atėjo len
kai misijonieriai su lenkišku 
elementorium, tai yra ne len
kai misijonieriai — pavienės 
ypatos mokinosi kalbos vieti
nių gyventojų, bet priešingai 
stengėsi lietuvius išmokinti 
lenkiškai, ir tą savo Lietuvos 
lenkinimo darbą lenkai varo 
ligi šių gadynių. Užtai neste
bėtina, kad šiandie matom 
daug lietuvių sulenkėjusių. 
Prieš 20 metų, pasirodžius 
laikraščiui “Aušra”, prasidėjo 
žymus lietuvių atgijimas, bet 
tada dar veikėjų rankos buvo 
labai suvaržmtos, neturėjom 
savo spaudos. Dabar, kada 
1904 m. sugrąžinta mums lie
tuviškoji spauda, darbas eina 
sparčiau: lietuviai, skaitydami 
viešai be baimės savo laikraš
čius ir knygas, atbunda, kaip 
iš.sii-oLaiismiegn __
daromą prigimtai savo lietu
viškai kalbai nuskaudą, jįeško 
prigulinčių jai teisių. Tas su
sipratimas, o ne kokia ten iš’- 
svajota, privertė Kalvarijos 
ietuvius prašyti dvasiškosios 

valdžios, kad įvestų bažnyčioj 
ietuviškus giedojimus. Len-. 

kai nori nuslopinti tą tautiš
kąjį lietuvių judėjimą, bet 
jiems dabar jau tas nesiseka. 
3 Birželio dieną sukako metai, 
kaip tapo įvykdinta nauja 
;varka bažnytiniuose giedoji
muose; lenkai ligšiol neduoda 
ietuviams savo laike ramiai 
giedoti, o tokiu savo pasielgi
mu tik labiau sujudina, pake- 
ia ir vienija lietuvius. Kas 

oažino Kalvariją metais pir
miau, nusistebėtų pamatęs 
staigą atmainą ir tautiškąjį 
susipratimą tarp lietuvių; kad 
ne šunybės lenkų, daug lietu
vių ligšios gal dar tebemiego
tų. Galiu užtikrinti p. G., kad 
dabartinis lietuvių atbudimas 
nepasibaigs taip greit, kad 
jam rodos, kad to judėjimo 
dar tik pradžia, kad nė joki 
lenkų stengimosi nesulaikys 
lietuvių tautiškame darbe.

O kad lietuviai turi žiūrėti 
į lenkus, kaip į lietuvybės 
priešus, aiškiai parodo atsiti
kimai Beržininke, Kalvarijoje, 
Liubave, Kaune ir kitur...

“B.”

Alunta (Ukm. apskr.)
Gydytojų atydai. Seniaus 

Aluntoje gydytojų buvo užtek
tinai: gyveno pačiame mieste
lyje gydytojas ir 2 feldšeriai. 
Bet jau 3 metai, kaip vargsta
me be daktariškos pagalbos. 
Atvažiavęs gi iš kur nors gy
dytojas galėtų gerai čia pragy
vent: duodasi veltui namai, ku
ras ir da primokama pinigais 
400 rublių metams, neskaitant 
pelno, kurį turės už praktiką.

Nejaugi neatsiras bent vie
nas gydytojas — lietuvis, ku
ris panorėtų patarnaut savo 
žmonėms ? Platesnes žiniais ga
lėtų suteikt vietinis klebonas, 
arba aptiekorius.

Antrašas toks: krasa Liau- 
žediškiąi, Kauno rėd., Ukmer
gės apskr. m. Alunta (Ovanty).



Savaitinis Kalendorius
Liepos 1907.

25 k. Jokūbo Apasztalo.
'26 p. Odos Mot. Marijos P.
27 s. Pantaleono Mucz.
28 N. Kunigund.
29 p. Mortos Panos.
30 u. Abdono Senon.
31 s. Ignoto Lojol.

Dvidešimt metų prieš, Junk- 
tinėae Amerikos Valstybėse 
Alabama valstybėj teismas ne
kokią merginą R. Ribers už 
vagystą nubaudė 20 mėnesių 
kalėjiman prie sunkiųjų dar
bų. Kaip teismas nubaudė, 
tuojaus, žinoma, merginą ka
lėjiman ir nugabeno. Šito da 
negana. Kalėjimo raštininkas 
priimdamas merginą, į kalinių 
knygas užrašė ir vietoj para
šyti 20 mėnesių, jis parašė 20 
metų! Mergina išbuvus 20 
mėnesių pareikalavo paliųosa- 
vimo, bet kas tau, knygose pa
rašyta 20 metų, o ją turėtų pa- 
liuosuoti. Kadangi merginos 
gimdytojai buvo bėdingi, tat 
nebuvo už ją niekam užtarti 
ir vargšė pasiliko ant tolinus 

‘ kalėjime vargti.
** *

Bet Amerikos kalėjimai nei 
kiek netur skirtumo nuo Ru
sijos kalėjimų, kuriuose žmo
nes kankina. Tai ir mergina 
bebūdama tokį ilgą laiką nu
stojo sveikatos ir, baigdama 
19 metus, pasimirė. Jai mirus, 
žinoma, reikėjo sulyginti visus 
dokumentus ir ant nelaimės 
susekta, kad kalėjimo knygo
se padaryta baisi klaida! Ne
kaltai merginą nukankino ir 
viskas!

** *
Jaigu jau tokias baisias 

klaidas Amerikos valdininkai 
daro, tat ką šnekėti apie men
kesnės vertės dalykus. Valdžia 
dabar stengiasi tą baisią “klai
dą” užtrinti, žada mirusios 
motinai išmokėti atlyginimą, 

~~beF ar "valdžia galės motinai 
jos kūdikį atgaivinti ir jai at
gal sveiką sugrąžinti?! Ištikro 
valdžia baisus daiktus veikia. 
Tegul dabar per “klaidą” ka
lėjiman ant tiek pat metų už
daro tą kalėjimo valdininką, 
kuris negalėjo mėnesių nuo 
metų atskirti. Bet jam nebus 
už tą nieko, nes mergina buvo 
ne kokia milijonierė, bet bė- 
dingą, o bėdingumui teisybė 
nebreikalinga...

** *
“Lietuvos” (No. 28) randa

me nekokio J. Daugmatis 
straipsnį antgalviu “Ar ne 
verta?” Tame straipsnyj auto
rius aiškina, jog jisai da seniau 
buvo rašęs, kad lietuviai per
skaitytus visokius lietuviškus 
raštus nenumestų, bet kaipo 
sau nebreikalingus siųstų į 
Lietuvą savo giminėms ir pa- 
žįsta'miems, kadangi jie tenai 
menkai raštų teturinti. Auto 
rius priegtam atkreipia atidą į 
visus lietuviškus laikraščius, 
kad jo to užmanymo iš “Lie
tuvos” num. 14 nei vienas ne
paantrino.

** *
Tasai užmanymas labai yra 

geras ir męs maloniai jį pare
miame, nes Lietuvai reikalin
ga apšvieta. Iš patyrimo žino
me, jog visokie raštai arba 
laikraščiai į Lietuvą be jokio 
valdžios sulaikymo eina, kra- 
sose jų nekontroliuoja, kaip 
kitus kartus buvo daroma. 
Jaigu kas negauna, tat kalti 
krasos valdininkai, kurie ne
paiso nei netik raštų arba 
laikraščių, bet ir pačių laiškų, 
p. Daugmatis teiksis paaiškin
ti, kur jo pirmutinis straipsnis 
tame dalyke tilpo, nes paduo
damas 14 numeris “Lietuvos” 
— klaidingas.

** *
Varšavos gen. gubernato

rius Lenkijoje ir Lietuvoje į 
visus gminos išsiuntė įsaky
mus, idant raštinyčiose visur 
rašyme butų vartojama rusiš
koji kalba. Mat kaip kur ra
šydavo jau arba lenkiškai ar
ba lietuviškai. Už neišpildy-

mą to įsakymo gminas turės 
mokėti aukštą pinigišką baus
mę. Nėr’ ką sakyti, juk tai 
laisvė.

** *
Amerikoje iki šiam laikui 

buvo uždrausta siuntinėti kra- 
sa atviras korteles, ant kurių 
antrašo pusės buvo rašomas 
laiškas. Dabar-gi iš Vašingto
no parėjo žinia, jog ant tokių 
atvirų laiškų galima rašyti ir 
ant antrašo pusės, bile raštas 
daugiau neužimtų kaip vieną 
trečdalį kortelės. Pirmiau už 
tokias iš Europos atsiųstas 
korteles reikėdavo pervirš ap
mokėti.

** *
Amerika susilaukė naujo 

pranašo, astronomo,' kuris pra
našauja baisias žmonijai ne
laimes. Valstybės Michigan 
astronomas Allen sako, jog ji
sai išskaitęs ant planetų Marso 
Saturno ir kitų pasauliui bai
sus nusidavimus. Jisai sako, 
kad 1908 mete Amerika su 
Japonija kariaus ir karė toji 
bus baisiausia istorijoje, nes 
užsibaigs tiktai 1911 m. su 
žemlapio perkeitimu. Girdi, 
didžiausią rolę loš Kinai.

** *
Panašų astronomų mums 

netrūksta, Amerikoje kadan
gi gerai astronomauti, nes bile 
kokį įtekmesnio žmogaus iš
sitarimą tuojaus iškilmingai, 
be jokių net pašaipų laikraš
čiuose atkartoja. Tai vis žmo
gaus būdas.

Taip visur veikiama...
Prieš geležinius aukštus var

tus stovi minia žmonių. Už 
vartų riogso puikiausieji rū
mai. Pas vartus minia įtūžusi. 
Vyrai iš piktumo vartus daužo 
kumštimis. Bet galingieji var
tai vnei nesukruta.

Štai ateina keliu da didesnė 
žmonių minia. Ji su piktumu 
žiūrisi į apsaugotus rumus. 
Minia norėtų vartus atidaryti, 
bet neturi pajėgų. Ar-gi verta 
sau kumštis kruvinti į kietą 
geležį, kaip tai daro drąsuo
liai ?

Vieni keikdami ir išmetinė- 
darni eina toliau, kiti pas var
tus sustoję aimanuoja ir ver
kia, tretieji rankas sudėję mal
dauja o da kiti be jokios vil
ties pakrupčioja pečiais ir 
slenka paskui pirmuosius.

Per rūmų langus laimingie
ji su panieka į bėdingas mi
nias žiuri. Jiems nerupi tie, 
kurie veltu savo rankas į var
tus daužo. Jų tokie dalykai 
neapeina. Ar-gi verta žiūrėtis 
. tuos, kurie klykia ir su kum
štimis grūmoja ir, kurie neturi 
drąsos vartus savo spėkomis 
atremti ir išversti, bet slenka 
sau toliau? Ar-gi verta tokių 
maldavimus išklausyti ?

Tuomtarpu prievartų tarpe 
pasilikusių žmonių atsirado 
gudruolių. — Kam turime 
nebreikalingai kruvinti sau 
rankas? Juk turime buomus, 
turime kopėčias! kam veltu 
kruvinti rankas ?!

Sustatė kopėčias prie muro 
ir pradėjo geležiniais buomais 
murus draskyti.

Esantieji rūmuose ir, žiūrė
jusieji pirmiau per langus su 
panieka, persigando. Tačiaus 
visiems vartų neatdarė. Jie 
sanprotavo taip: — Kam turė
tumėm visus leisti į rumus. 
Leiskime pas save tiktai tuos, 
kurie mums nepavojingi. Nes 
j aigu j ų i r n e n or ėsi m e įl e i s ti, j i e 
patįs įeis. Bet jie mums nepa
vojingi.

Ir atidarė vartus tiems, ku
rie lipo kopėčiomis ir kurie 
murus draskė.

O kitų neįleido. Likusieji 
už vartų da labiau sujudo ir 
pradėjo ne savo balsais klykti, 
kumščiomis grūmoti. Bet var
tai jiems buvo uždaiyti. Jie 
rūmams nebreikalingi.

Naujos minios tuotarpu iš 
visų pusių keliais traukė. Rė
kė, grūmojo, dejavo, maldavo. 
Sustoję pasikalbėjo ir paskui 
pasuko toliau. Į juos niekas 
nepaisė. Tegul sau aimanuoja, 
tegul verkia, tegul badauja.

Rūmų svetainės buvo pilnos 
laimingųjų... Su užganėdini- 
mu žiūrėjosi į išpuoštas auksu 
svetaines. Jie džiaugėsi turtais 
ir įvairiomis brangenybėmis. 
Buvo laimingi... Tačiaus nei 
vienas nepamatė plyštančių 
rūmų sienų ir suaižėjusių pa
ramų.

Atsirado vienok tarpe jų 
gudruolis ir tuojaus susirinkus 
visiems tarė:

— Pataisykime griūvančius 
rumus kol turime laiko. Štai 
paramos nušlis ir mus visus 
užslėgs.

— Stovėjo jie iki šiam lai
kui, tegul stovi ir ilgiau — at
sakė laimingieji.

— Juk rūmai seni, tuojaus 
gali sugriūti.

— Norints męs juos ir no
rėtumėm pataisyti, tat vistiek 
neįstengsime. Labai daug at
sieina.

— Pasišaukime pagalbon 
stovinčių pas vartus — patarė 
gudruolis.

— Negalima. Jie užimtų 
mųsų vietas.

— Tegul ima. Męs nors ša
lin pasitrauksime, tai vis-gi 
pirmosios vietos laikysimės. O 
kad rūmai suluš, tuokart męs 
nei kokios vietos neteksime.

— Nori nuo mųsų išplėšti 
laimę, puikųjį pagyvenimą, 
turtus ir viską?! Esi mųsų ne- 
prieteliumi! — sušuko ir gud
ruolį tuojaus nužudė.

*

Nuslinko keli metai — rū
mai sugriuvo ir savo griuvė
siais ne vienam padarė galą. 
Laimingųjų liko tik keli.

Pasilikusieji kalbėjo:
— Ar-gi ansai žmogus mus 

neperserginėjo ? O męs trum- 
papročiai užvardinome jį išda
viku ir neprieteliumi ir jį nu
žudėme. Šiandie-gi ką męs tu
rime? Nebliko nieko.

Idant būtumėm jo paklausę, 
būtum gyvenę laimingai ant 
savo pirmutinių vietų, butum 
turėję turtus ir garbę. Dabar 
rūmų nepataisėme ir mųsų 
valdžia išnyko. Senus rumus 
juk visada reik pertaisyti.

Tai buvo didis žmogus tasai 
gudruolis, padarykime jo at
minčiai kokį nors daiktą.

Padarė, kaip buvo-nutarę— 
pastatė jam paminklą.

Po mirčiai, po laikui!
B.

kleboniją, bet da ir mokyklą 
su didele parapijine svetaine.

Dieve tiktai mums laimink 
ir ant toliau sutikmėje ir rū
pestingai su tais reikalais pa
sidarbuoti.

Parapijonas.

Harrisburg, III.
Darbai vietinėse kasyklose 

eina gerai ir uždarbiai neblo
giausi. Darbus galima gauti 
kožnam lietuviui kur tik kas 
nori.

Lietuvių atsiranda diktokas 
skaitlius ir vedusių ir pavienių. 
Nekurie lietuviai labai suma
niai gyvena, rūpinasi savo rei
kalais; už uždirbtus pinigus 
perka sau lotus ir statosi na
melius. Bet kiti lietuviai sun
kiai uždirbtus centus pralei 
džia su kazyrėmis ir ant alaus 
bertainukų arba išmoka teisė
jui už bent kokius savo “grie- 
kus”.

Jaigu mus mieštelį atlanko 
by lietuvis, tat jam nėra reika
lo klausti, kuriame name lie
tuviai gyvena. Tegul atvažia
vęs tik apsidairo, o kur pama
tys prie namų prikrautų nuo 
alaus tuščių “kegių” — tenai 
jau be abejonės lietuviai gy
vena. Tau naman eik tiesiog, 
nes atrasi lietuvius.

Harrisburgo apielinkėse 
sunku kur sutikti apšviestesnį 
lietuvį, 6 jaigu kur ir surasi 
biskutį pamokytą ir pas jį ko 
nors paklausi, ypač apie tau
tos reikalus, tai tuojaus gausi 
griežtą atsakymą: “Kad prie 
alaus “kegės”, tai galėčiau 
mielai prisidėti, bet kitkas 
man menkai rupi”. ;

O iš tų “kegių” (bertainu
kų) męs dėlto ir nemenką nau
dą turime. Antai sėdint prie 
bertainuko vienas lietuvis iš 
revolverio nušovė Antaną Bu
roką, paguldė ant vietos. Da
bar “strielčius” tupi už grotų 
ir laukia teismo. O apie kitus 
mažus niekniekius neužsimoka 
nei rašyti.

Čia neseniai liko įsteigta šv. 
Jurgio vardu lietuviška drau
gija. Į draugiją prisirašė per 
30 narių. Draugijai pradžia 
gana sunki, bet turime viltį 
aną palaikyti.

Lietuviai, rašykitės prie mi
nėtos pašaipiuos draugijos!

Harrisburgietis.

Korespondencijos.
Rochester, N. Y.

Norints lietuvių šitame 
mieste neperdidelė saujalė, 
vienok ačių Dievui visi sutik- 
mėj pradėjo rūpintis kaip dva
siškais, taip ir tautiškais rei
kalais. Jie dabar pasirodo 
darbštesni ir rūpestingesni. Jie 
veikia reikalingiausius darbus 
netik sau, bet aplamai visai 
visuomenei ir savo busimoms 
gentkartėms paliks puikius at
minimus.

Nors kaip visur, taip ir čia 
atsiranda keletas tamsybės pa
sekėjų, bet tikima Dievo ma
lonei, gal ir jie kuomet nors 
įgaus daugiau proto, apsišvieš, 
nes laukiame dvasiško sau va
dovo, kuris be abejonės juos 
atves ant gero kelio, platinda 
inas Kristaus mokslą ir šviesą.

Jau bus 8 mėnesiai kaip 
vietiniai lietuviai darbuojas ir 
savo triusu turi padarę jau 
diktoką ir gana pasekmingą 
pradžią.

Lietuvių rankosna pateko 
puiki busimai bažnyčiai vieta. 
Minėtoji vieta arba lotai ilgo
ką laiką tušti stovėjo, tarytum, 
jie tiktai lietuvių ir laukė, 
kad pastarųjų skaitlius pasidi
dintų. Jr tie lotai lietuviams 
pagalios teko. Jie atsiranda 
labai puikioj miesto dalyj, o 
kas labiausia do džiaugsmas, 
kad tenai ir lietuviai daugiau
sia apsigyvenę.

Pagal miesto dalį, turiu pa
sakyti, tie lotai mums gana 
pigiai atsiėjo ir aut išmokės- 
ties su labai lengvomis išlygo
mis. Lotai dėl bažnyčios tur 
ilgio suvirš 100 pėdų, o pločio 
200. Tokioje gražioje ir rui
mingoje vietoje galėsime pasi
statydinti netik bažnyčią ir

Ko mums trūksta?
Jau diktas skaitlius lietuvių 

yra Suvienytose Valstijose, — 
sakoma, jog esą mųsų apie 
400.000, — bet iš tokio skait- 
liaus lietuvių, ar daug tepa- 
norės prigulėti prie bile kokios 
lietuvių organizacijos? Ir nors 
jau yra žmonių seniai besidar
buojančius), kad suvienyti čio
nykščius lietuvius į krūvą, bet 
vis kaip negalim, taip negalim, 
sukrauti kupeton visus lietu
vius!

Tat ko mums trūksta, kodėl 
męs negalime visus lietuvius 
suvienyti? man rodosi, reikėtų 
uždėti Visuotiną Lietuvių Ben
drovę Suvienytose Valstijose. 
Gal pavyktų tuomet sutraukti 
visus lietuvius į tąją bendrovę, 
steigiant josios kekes arba ša
kas, organizuojant savo vertei- 
gystės vidurėlius. Bendrovės 
uždėjimui reikia, žinoma, tam 
tikro kapitalo (pinigų). Bet tas 
man rodosi butu lengvas daik- 
tas, išleidžiant akcijas ir par
davinėjant tarpe lietuvių. Su
rinkus kapitalą galima butų į- 
kurti kokią nors vaizbą (prė- 
kybą). Su pinigais jau tas ne- 
besunku butų įvykdinti, nes 
turime jau nemažai lietuvių su
prantančių pramonės ir vaizbos 
veikmenę. Butų keliems dar
bas, o visuomenei — nauda. 
Gal tada atsirastų ir prietaika 
(chance) pakelti visus lietuvius 
svetimtaučių akyse, kurie da
bar mus visaip ir labai nešva
riai pravardžiuoja; visi lietu 
viai butų apsaugoti nuo viso
kių apgavysčių ir šulerių išnau
dojimo.

Rašau šitą raštelį su vilčia, 
gal sakau rasis pritariančių ma
no nuomonei. Prašau ir kitų 
laikraščių perspauzdinti šitą 
mano raštelį. Manau, kad tai 
bus visuomenės labui.

Peržvalgas.

IŠ AMERIKOS.
Užmušė savo brolį.

Cleveland, Omo. Čia an
dai atsibuvo nekokio Carmello 
Amato vestuvės. Per vestuves 
jisai su savo broliu Simu už 
ką tokį susivaidijo ir Simui 
su krese galvą perskėlė. 19 
m. jaunikaitį tuojaus nugabe
no į ligonbutį, kur tuojaus po 
operacijai pasimirė. Brolis 
tuotarpu pabėgo ir policija jo 
nesuranda. Jau blogi laikai, 
kad brolis brolį žudo.

Inžeidė jausmus.
Los Angeles, Cal. Japo

nas T. Yani valydamas gar
vežį ant Southern Pacific gelž- 
kelio, nusispjovė ant dviejų 
Amerikos vėl ūkų, prikabintų 
prie garvežio. Jis tą padarė 
matant kitiems darbininkams. 
Tuojaus visi įtūžo, japoną par
sivertė ant žemės ir be gailes
tingumo sumušė. Jaigu ne 
policija, jį butų užmušę už to
kius jo niekiškus darbus.

Pabėgo 8 kaliniai.
El Paso, Ten. Iš Delehar 

apskričio kalėjimo andai pa
bėgo 8 kaliniai, pasidarę lu
bose išėjimą. Kaliniai nuo 
stogo virvėmis žemyn nusilei
do. Vietinis šeriffas su ke
liais farmeriais pabėgėlių jieš- 
kąs po apielinkes.

Sunkiausia moteriškė.
Newark, N. J. 15 d. Liepos 

čia atsibuvo sunkiausios visoj 
valstybėj moteriškės laidotu
vės. Ji vadinosi M. McMa
hon. Svėrė 500 svarų. Ne
šant iš namų reikėjo muro sie
ną išgriauti, nes grabas per 
duris netilpo. Grabą nešė 12 
vyrų. Kadangi nebuvo tokio 
didelio karavano, tat grabą į 
kapines nuvežė paprastu veži
mu.

Ant laivo ekspliozija.
Boston, Mass. Ant kariš

ko laivo “Georgia” laike prak
tiškų šaudymų atsitiko baisi 
ekspliozija viename bokštų. 
Norints laivui nieko neužken
kė, tat jurininkai daug nuken
tėjo. Iki šiam laikui nuo žaiz
dų pasimirė 12 oficierų ir ju
rininkų. Ekspliozija atsitiko 
dedant kanuolėn paraką, ku
ris nežinia kaip užsidegė.

Vuodaisulaikė trūkį.
Des Moines, Iowa. Grei

tasis traukinys gelžkelio Chi
cago, Milwaukee ir St. Paul 
ant kelio dėlei vuodų dvi va- 
landi privalėjo stovėti. Trau
kiniui einant į vagonus per at 
darytus langus tiek vuodų pri
lindo, kad keliauninkai nega
lėjo apsiginti. Trūkis priva
lėjo sustoti. Šalep trūkio su
kūrė ugnis ir tik durnais v uo
dus nuvaikė.

40 sužeista.
New York, N. Y. Ant 

viršutinio gelžkelio vienas su 
keliauninkais traukinys užbė
go ant stovinčio traukinio. 
Susimušus liko sužeista, neku
rie mirtinai, į 40 ypatų. Dau
giausia italų, kurie iškilmin
gai tą dieną apvaikščiojo šven
tę Šv. Marijos P. Karmel kal
no ir grįžo namo. Daugiau
sia susižeidė stiklais. Nekurie 
turi sulaužytas kojas, rankas 
arba šonkaulius.

Užstatė koją ir dantis.
Des Moines, Iowa, čia at

sitiko labai keistas, bet sykiu 
ir sujudinantis kožną žmogų 
dalykas. Nekoksai K. Blank 
su priemoniška koja ir danti
mis Chicagoje turi sergančią 
pačią. Kadangi pati neturi 
jokio užlaikymo, tat Blank sa 
vo koją ir dantis užstatė, bile 
savo sergančiai pačiai nors 
su keliais doleriais pagelbėti. 
Blank kadaisiai buvo turtin
gu pramoninku.

Sudegė garlaivis.
Savannah, Ga. Garlaivis 

“Allegheny” su keliauninkais 
plaukdamas iš Savannos į 
Philadelphią užsidegė ir nu
grimzdo. Visi keliauninkai 
tačiaus stebuklingai liko iš
gelbėti, o vis ačių mitram ka
pitonui. Įgulą ir keliaunin
kus tuojaus persodino ant val
džios garlaivio ir jokios nelai
mės neatsitiko.

Dideli karščiai.
Pittsburg, Pa. Pereitame 

ketverge čia buvo neapsako
mas karštis. Nebuvo jokio vė- 
jalio. Geležies dirbtuvėse 
viena diena pasimirė keliolika 
darbininkų. Šiaip mieste ke
lias dešimt saulės spinduliai 
užgavo, tarp kurių keli pasi
mirė.

Bučiuotis draudžiama.
Cairo, III. Vietinio bab- 

tistų maldnamio pastorius kas- 
kartas vis labiau ir tankiau į 
jaunuomenę atsiliepia, kad 
vaikinai su mergaitėmis arba 
sužiedotiniai nesibučiuotų, ka 
dangi, pagal pastoriaus tvirti
nimus, bučkis aršesnis už gir- 
tuoklybę, nes jis labiau jau
nuosius velka pragaran. Pas
torius tat šaukia; “Didis Die
ve, išgelbėk mus nuo bučkių 
pavojaus!”

Naujas išradimas.
New York, N. Y. Peter 

Cooper Hewitt čia padirbdino 
mažą garlaivį, kuris gali 
plaukti į minutą vieną mylią. 
Tasai išradimas sujudino vi
sus inžinierius, kadangi laivų 
plaukiojime gali įvykti labai 
didelės permainos. Tuokart 
iš New Yorko į Angliją butų 
galima nukeliauti per 30 vai. 
laiko. Kad tiktai tasai išra
dimas butų išpildytas.

Karščiu aukos.
Philadelphia, Pa. Šita

me mieste 17 d. Liepos atsibu
vo kwakeriu organizacijos 
Elks apvaikščiojimas. Paroda 
atsibuvo gatvėmis. Iš visų 
Amerikos miestų į pusantro 
tūkstančio sąnarių susivažiavo. 
Kadangi miestas buvo pa
puoštas, tat susirinko prieg
tam tūkstančiai žingeidžiųjų. 
Kalbama, kad ant gatvės 
Broad susirinko į pusę milijo
no žmonių. Kadangi diena 
buvo perdaug karšta, tat nuo 
saulės spindulių susirinkusieji 
it musės pradėjo kristi. Apal
pusių nugabeno į ligonbučius, 
aptiekas ir kitur 4.500 žmonių. 
Butų buvę da daugiau aukų, 
bet po pietų šoko vėtra su 
perkūnijomis ir orą atvėsi
no.

Nugrimzdo laivas.
San Francisco, Cal. Gar

laivis “Columbia”, išplaukęs 
su 300 šimtais pasažierių, su
simušė su škunaru ir tuojaus 
nugrimzdo. Su juom pasken
do iki pusantro šimto keliau
ninkų. Buvo daugybė mote
rių, bet jų nei viena neišsigel
bėjo.

Antra baisi da pereitamę 
nedėldienyj nelaimė atsitiko 
ant gelžkelio Pere Marquette. 
Bėgdamas trūkis su 1000 ke
liauninkų, susidūrė su preki
niu trukiu ir susimušė. Ant 
vietos 30 su viršumi žmonių 
užmušė, o arti šimto sužeidė. 
Tas atsitiko arti m. Salem, 
Mich.

Lietus ir tvanas.
Des Moines, Iowa. Dėlei 

didžio lietaus išsiliejo upė 
Des Moines ir apsėmė artimes
nius miestelius. Žmonės su 
gyvybe nenukentėjo.

Lincoln, Neb. Gausus lie
tus daug blėdies padarė gele
žinkeliams, per ką kelias die 
nas traukiniai buvo susilai
kę.

Elkins, W. Va. Nuolati
niai lietus gelžkelį Western 
Maryland taip sunaikino ir 
vietomis išplovė, kad trauki
niai visai sustojo ėję. Nuos
tolių padaryta ant šimtų tūks
tančių.

Pittsburg, Pa. Apielin
kėse šito miesto nuo lietaus 
kilęs tvanas užliejo kelis ma
žesnius miestelius. Nuostoliai 
pasieks milijoną ar daugiau 
dol. Daugybė moterių su 
vaikais nuskendo. Gelžkelių 
pylimus išplovė. Traukiniai 
per kėlės dienas turėjo stovė
ti.

Kietųjų anglių kasyklo
se, pagal savininkų praneši
mus, darbininkai viskuom yra 
užganėdinti, nes arbitracijos 
komisija netur ką veikti. Pa
skutiniais laikais darbininkų 
su savininkais jokių nesutiki
mų nebuvo.

St. Louis, Mo. plumbe 
rių streikas po 3 savaičių už
sibaigė. Ar jie ką nors išlošė,' 
negaunama jokios žinios.

Detroit’e, Mich. sustrei
kavo visi duonkepiai. Jie rei
kalauja didesnės mokesties ir 
trumpesnių dienos darbo va
landų.

Kalifornijos valstybėj 
nekuriuose miestuose streikavo 
telegrafistai, dirbantieji prie 
Western Union ir Postai 
kompanijų. Kadangi kompa
nijos nuo streikuojančių jokių 
išlygų nepriėmė, tat telegra
fistai vėl sugrįžo į darbą.

Darbas ir Kapitalas.

Visose raf i nėr i jose Stan
dard Oil Co. kurintojai grū
moja streikais, kadangi kom
panija stengiasi jų uniją su
griauti.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
Andai Amerikoje buvo ki

lęs gandas, kad amerikoniška 
policija tvirtovėj Rosenkranz, 
Kalifornijoj, buvo suareštavu
si japoną, imantį tvirtovės 
planus, bet dabar Vašingtono 
valdžia tą paskalą atšaukė ka
dangi buvo išlaužta iš piršto.

Paryžiuje iškilmingai ati
dengta italų karžygio Garibal
di didis ir puikus paminklas, 
paaukotas Prancūzijai. Iškil- 
mybėj dalyvavo {.rezidentas 
Fallieres su visais savo minis- 
teriais ir diplomatais.

Vašingtonan rašoma, jog 
Pietinės Amerikos respublikos 
vėl rengiasi peštis. Guatemali 
drauge su Salvador mobilizuo
ja savo kariumenės prieš Nica
ragua. Platesnių žinių nėra.

Rytinėj Germanijoj ir lenkų 
provincijose dideli lietus pa
gimdė tvanus. Kai kur išsilie
jo upės ir laukuose padarė 
daug nuostolių. Kelios dešimt 
žmonių prigėrė. Gyventojams 
neša pagalbą ugniagesiai ir 
kariumenė.

Konstantinopilės priemiės- 
tyj Jeni-Reni priešai Ameri
kos ambasadoriaus rumus ply
šo bomba. Keturios praeinan
čios mergaitės tapo sužeistos, 
o šiaip nieko neatsitiko. Sua
reštuotas jaunas pirklys, bet 
jame kaltybės nerandama.

Haagoje pasimirė vienas 
Korėjos delegatų, kurie buvo 
atvykę su skundais ant Japo
nijos ir jieškodami teisybės. 
Jis pasimirė staiga nuo širdies 
ligos. Buvo liūdnos laidotu
vės. Nabagas jieškojo teisybės 
pasaulyj, ir dėl anos paguldė 
savo galvą.

I raštininko Tolstojaus sa
vastį Jasnaja Poliana įsiskver
bė andai plėšikai ir sudegino 
vieną ūkišką namą. Kilo gan
das,.kad ugnyj žuvo ir Tol
stoi, bet pasirodė melagingas, 
nes Tolstoi sveikas.

Apiegardėj Carassone, Pran
cūzijoj, masoniška valdžia nu
baudė 10 dol. bausme katali
kišką vyskupą už tą, kad vys
kupas jaunavedžiams be val
džios žinios davė šliubą. Mat 
valdžia pirmiau privatiškai 
jauniemsiemsnori šliubus duo
ti, o tik paskui kunigas, paga 
jaunųjų norą, gali juos tikėji- 
miškai surišti.

Portugalijoj “diktatorius” 
Franco aršiau Rusijos caro pa
sielgia. Dabar jisai pnaikino 
aukštesnįjį galiūnų butą, o jo 
vieton paskirs renkamus sena
torius. Jisai tikisi prielankius 
valdžiai senatorius gauti. Ju
dėjimai buvo^nutilę, bet dabar 
vėl žmonės pradeda judėti.

Prancūzijos valdžia nutarė 
pataisyti suplėšytą karišką lai
vą “Jena”, ant kurio iki 300 
jurininkų galą gavo. Pataisy
mas atsieisęs 4 milijonus dol.

Morokkoj gener. McLean 
nusisekė iš žmogžudčio Raišu- 
lio rankų išsprūsti. Kalbama,

jog Raisuli pats jį paleido, 
nes pabijojo Anglijos įtūžimo. 
Dabar Raisuli vėl ramiai lan
džios po kalnus.

Teherane, Persijoj, andai 
kilo antižydiški judėjimai. Pa
sakojama, kad žydai užkabinę 
kokią tai mahometanę, tat 
iš to ir prasidėję muštynės. 
Norints valdžia į tą dalyką 
įsikišo, tat vienok kelias. de
šimt žydų sužeista ir daug jų 
namų sunaikinta.

Italijos valdžia iš savo ribų 
išvarė čigonų šeimyną, suside
dančią iš 22 ypatų vyrų, mote
rių ir vaikų. Jie išvaryti ėjo 
per kalnus į Švaicariją, bet ir 
tenai jų valdžia neįleido. Tat 
jie ant šv. Bernardo kalne 
(ant pat rubežiaus) sustojo ir 
apsiliko. Nabagai dabar ne
turi kur eiti. Ant minėto kal
no sniegas. Jaigu niekas jų 
neužtars, jie pražus tenai. Nė
ra teisybės.

Austrijoje, o ypatingai Al
ių apiegardėse temperatūra 
abai nupuolė. Nekuriose vie

tose šaltis siekia 10 laipsnių 
Celsians. Per 130 mėtų neat
menama tokio vasaros laike 
oro. Gamta rustinasi už viso
kias žmonių neteisybes.

Japonijos valdžia 1912 m. 
m. Tokyo parengia parodą, 
kurios parengimui viešpatystė 
paskiria 10 milijonų yenų, bet 
aplamos išlaidos siekia 20 mil. 
yenų. Svarbiausiais parodoje 
daiktais bus: mokslas ir daila, 
mašinos ir elektrotechnika.

37 žydai iš Rusijos ėjo per 
rubežių į Austriją, o iš tenai 
manė keliauti į Ameriką. Pa- 
rubežiniai kaimo Zenice gy-' 
ventojai juos sulaikė, norėda
mi nuo jų visus pinigus atim- 
;i. Žydai, žinoma, pasiprieši
no, tuokart jie jų 25 užmušė. 
Rubežinė sargyba kelis žmog
žudžius suareštavo. Rusijoje 
šiandie nieko gero nėra.

____ _______ te ’
Sunkus laikai.

— Onute, o jaigu Antanas 
iš karės sugrįš sužeistas, ar ir 
tuokart už jo tekėsi ?

— Tekėsiu, matute. Tegul 
nors mažiausią savęs šmočiuką 
nuo karės pargabena, tai tekė
siu, nes dabar su vaikinais la
bai sunkus laikai.

Maža Zosė: — Mamyte, ar 
angelukai lekioja?

Motina: — Taip, mano vai
keli.

Zosė — Tat ir mano moky
toja turbut moka lekioti, nes 
tėtušis jai tankiai pasako “an
gelėli” ?

Motina: — Suprantamas 
daiktas, mano vaikeli, ji tuo
jaus. .. išlėks, jos daugiau ne
matysi.

Dvi rušįs žmonių.
Henry Ward Beecher pasa

kė; kad sviete yra tiktai dvi 
rųšios žmonių, jomis būva: 
“Aš noriu” ir “aš negaliu” 
žmonės. Žmonės “aš noriu” ei
na ir dirba darbus, o žmonės 
“aš negaliu” sėdi, dairosi ir kri
tikuoja anuos. Tas teisinga, vie
nok yra ir tokių žmonių, kurie 
norėtų prisidėti prie tų su var
du “aš noriu”, vienok liga pri
verčia juos prisiskaityti prierų- 
šies su vardu “aš negaliu”. 
Daugumas iš jų gali lengvai sau 
pasigelbėti, vartodami Trinerio 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. Šitas 
vaistas visada padaro gromu- 
liojimo organus sveikais išva
lo kraują ir pagamindamas nau
ją kraują, suteikia organizmui 
naują energiją. Vaistą turi bū
tinai visi tie vartoti, kurie jau
čiasi pailsę be jokios ypatingos 
priežasties, kurie jaučiasi bevil- 
tingais, apsiblausiusiais, be e- 
nergijos, kurių apetitas suma
žėjęs, kurių veidas neaiškus, 
kurių gromuliojimo sistema ne
veikia taip atsakančiai, kaip 
turėtų veikti. Duok vaistą vi
siems, kurie reikalauja sveika
tos, pajiegos ir energijos. Gau
namas aptiekose. Jos. Triner, 
799 So. Ashland avė., Chicago, 
Ill.
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DANGUS
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).

Tačiaus reikalingiausias tobulumui daik
tas prietaisai turėti geras lensas ir veidro
džius, idant atsimušantis paveikslas butų 
aiškus. Apkalbamos prietaisos yra visame 
sviete didžiausios. Bet apart jų atsiranda 
da ir kitos, daug mažesnės, tačiaus optiš- 
kuose atžvilgiuose jos yra ligios pirmom- 
sioms. Nizzos observatorijoj atsiranda dvi 
svarbiausi ekvatoriaus liuneti; viena turi 
lensą diametre 0.76 m., o antroji — 0.38, 
ty. per pusę mažiau.

lAMlįl

žmonių eilių (padermių) gyventų ir nu
mirtų ir tik keturiolikta eilė galėtų apsa
kyti viską, ką matė septintoji!

Negana to, kad saulė nuo mųsų to
noj didelėj atstumoj atsiranda, bet reika
las da suprasti jos kolosališką didumą. 
Saulės kamuolys savo diametre yra šim
tą aštuonis sykius didesnis už Že
mės diametrą. Persistatykime sau tą dide
lį, 108 sykius didesnį už Žemę kamuolį, 
skriejantį erdvėje! Ir negalima to dalyko 
<aip reikiant suprasti. Panašus-gi svietas 
;okiu budu diametre turi 345.000 mylių, o 
apvade milijoną mylių; tat kaip tą viską 
išmatuoti ? Jo paviršus yra dvilika tūk
stančių didesnis už paviršių Žemės. Joįtil- 
ūmas yra tat 1.280.000 sykių didesnis už 
Žemę! Tokiu budu reikėtų viso milijono 
su viršumi tokių kaip mųsų Žemių, kad 
išpildyti jo įtilpimą! Tai tokia saulė di
delė.

Tą neapsakomą.didį kūną astronomai 
atsvėrė ir šiandie jau žinoma, jog saulė 
yra 324.000 sykių sunkesnė už Žemę (kad 
suprasti paviršutiniai saulės didumą suly
ginant su kitomis planetomis, reikalas pa
sižiūrėti į pav. 18). Kadangi saulė tiek 
daug sykių už Žemę sunkesnė, tat reika- 
' as mums savo vaidentuvėj perstatyti sau 
svarstykles, ant kurių vienos padėsime 
saulę, o ant antros — 324.000 mūsiškių

Prieš Bilą
parašė A. Čechov.

(Apskųstojo papasakojimas.)

Farmoms reikalingi 
darbininkai.

Pav. 17. Paryžiaus observatorija.

Medyolane observatorija turi ekvato
rinę liunetą su lensa diametre 0.22 m. su 
kuria svarbus atidengimai buvo daromi ir 
ji tokią pačią astronomijai naudą atnešė, 
kai kad ir didžiosios liunetos. Tačiaus 
tarp kitko nereik pamiršti, jog jaigu tos 
prietaisos yra brangenybėmis, tai pirmiau
sią vietą observacijose su tomis prietaiso- 
mis tur užimti astronomo akis. Galima 
tankiai pasakyti: tiek vertas žmogus, o 
tiek prietaisa.

Tat tie stebuklingi visokie išradimai 
ir daleidžia mums mąstyti apie dangiškas 
teisybes ir prigimties filozofiją, užgimusią 
iš analizes teisių ir spėkų, valdančių šį pa
saulį.

rą. Tasai svarumas išrodo visai pasakiš
kas, nes 1.879 oktilijonai kilogramų! arba: 
1.879.OOO.OOO.OOO.OOO.OOO.OOO.OOO.OOO.OOO

Pirmiausia gamtos teisių yra teisė v i- 
s u o t i n o pritraukimo. Visi pa
saulio kūnai vienas kitą pritraukia prie 
savęs ir juo kūnas didesnis, juo didesnis ir

VII.
Pasaulio Surėdymas.

Aukščiau išreikšti darodymai mus 
pertikrino, jog Žemė, ani kurios męs gy
vename, yra planeta, skriejanti aplinkui 
saulę ir sukantis aplinkui save.

Supratę tą sunkiausią ir svarbiausią 
pamatinį faktą, galime dabar be jokio ap
gaulingumo ir nesupratimo persistatyti vi 
są pasaulio didybę, planetų vienos nuo ki
tos atstumus, o visupirmu aiškiau suprasti 
Žemę saulės sistemoje, lygia dalimi ir dan
giškos mechanikos teises“.

Saulė karaliauja pasaulio centrum’e 
(viduryj), o aplinkui ją visos planetos su
kasi.

Žemė yra iš eilės trečia planeta nuo 
saulės. Tarpe Žemės ir saulės atsiranda 
Venera ir Merkuras. Už Žemės-gi, ty. to
liau nuo saulės, atsiranda Marsas, Jovišas, 
Saturnas, Uranas ir Neptūnas. Bet čia 
męs tuojaus nupiešime saulės sistemos pa- 
paveikslą. Atstumą išreikšime myliomis, 
kurių kožna turi 4 kilometrus (kadangi 
skaitlinė keturis sykius mažesnė — leng
vesnė atminimui).

Saulės sistemos paveikslas.
Atstumas nuo saulės.

Planetos. Milijon. myl. Laikas aplink, saulę.
Merkuras 15 88 dienos
Venera 27 225 ”
Žemė 37 3651 ”
Marsas 56 1 m. 322 ”
Mažos planetos nuo 70 iki 160 nuo 3 iki 7 metų
Jovišas 1»2 11 m. 315 d.
Saturnas 355 20 ” 176 ”
Uranas 710 84 ” 87 ”
Neptūnas 1110 164 ” 281 ”

Turime tat kuoprasčiausią planetų
padėjimo ir jų nuo saulės atstumo paveik
slą. Dėlei lengvesnio supratimo da galime 
nutėmyti, jog visai naturališku budu jas 
galima padalyti į dvi dali: pirmosios ketu
rios mažos, antrosios-gi keturios labai di-7 O

dėlės.
Jos visos skrieda vienon pakraipon ir 

kožna savo atstume nuo saulės. Artimiau
sia saulės planeta Merkuras reikalauja sa
vo orbitą (kelią) aplėkti 88 dienų, kad 
tuotarpu tolimiausia nuo saulės Neptūnas 
reikalauja 165 mųsų metų. Planetų re- 
voliucijoniško skriedimo laiko skirtumas 
paeina netik nuo to, jog jų nevienokis at
stumas, bet taip-gi ir dėlei to, jog juo to
liau nuo saulės atsitolinusios, juo jos er
dvėje palengvinu (lėčiau) skrieda, kadan
gi saulės pritraukimo spėka dideliame at
stume darosi silpnesne; tai yra viena dan
giškos mechanikos teisė. Dėlei geresnio 
tos teisės supratimo pasistengsime sau sau
lę perstatyti visoje jos didybėje ir galybė
je. Bet pirmiausia, ar turime bent kokį su
pratimą apie tuos 37 milijonus mylių, ku
rios mus nuo saulės atskiria? Trisdešimt 
septynis sykius po keturis milijonus kilo
metrų! Persistatykime sau kelią nuo Že
mės į saulę. Ir ką? greitasis traukinys, be- 
pertrūkio bėgantis šešiasdešimt kilometrų 
į valandą, saulę pasiektų tik per 149 mili
jonus minučių, arba 103.472 dieni, arba 
283 metus. Laike tos kelionės <daugybė |

Pav. 18. Palyginimas saules didumos su 
kitomis planetomis.

galingesnis jo pritraukimas. Pritraukimas 
yra paprastu santikiu į kūno masą, arba 
svarumą. Saulė, būdama 324.000 sunkes
ne už mųsų Žemę, prie savęs traukia 324.- 
000 smarkiau už Žemės spėkas. Kad mu
šu Žemė butų tokia sunki kaip saulė, ne
galėtumėm męs nei iš vietos pasijudinti: 
1 kilogramas tuokart svertų 324.000 kilo
gram ii!

Pritraukimas silpsta didinantis atstu
mui.

Ant paviršaus saulės, atsitolinusios 
nuo savo vidurio 108 sykius daugiau už 
Žemės atsitolinimą nuo savo vidurio, pri
traukimas yra sumažėjęs, visokie daiktai 
nepritraukiami 324.000 sykių daugiau už 
Žemės paviršių, bet tiktai 27 sykius dau
giau, kas yra vistiek labai baisus daiktas. 
Ištikro žemiškas kilogramas, perkeltas ant 
saulės, svertų 27 kilogr.; paprastai viduti
nis žmogus ant saulės svertų du tūkstan
čiu kilogr. Tuokart tenai žmogus netiktai 
kad negalėtų savo sunkumo pakelti ir su
sivaldyti, bet dėl to didžio sunkumo būti 
tuojaus suplotas ir sutrintas į nesuskaito
mus šmotelius, tarytum jį kas piestoje su
muštų!

Koksai nors daiktas iš viršaus ant 
saulės krintantis pirmutinėj sekundoj per
lekia 134 metrus: koks tai pritraukimo 
smarkumas! kas do baisi energija toj di
delėj ugnyj atsiranda! Saulė pati viena 
700 sykių daugiau sveria už visas drauge 
paimtas planetas, satelitus, kometas, ty. 
daugiau už visus sykiu paimtus Dangaus 
kimus!

Toji milžiniška saulės spėka judina 
visą pasaulio sistemą. Panašiai kaipo ran
ka, laikydama mėtyklę, suka akmenį su 
savo energijos greitumu, taip ir saulė su 
savo energija suka aplinkui save kožną 
planetą jų orbitais. Ji būdama planetų 
orbitų viduryj, yra vieuval ranka palai
kančia ir valdančia jas erdvėje, tai šildan
čiu savo židiniu, tai vėl šviesa ir pagalios 
neišsemiamais gyvasties ir grožybės šal
tiniais. Saulė, galima sakyti, yra viso pa
saulio organizmo širdimi, nes tą organiz
mą tik saulė palaiko prie gyvybės ir ji tik 
viena visam pasauliui suteikia derlingumą.

(T- B.)

— Hm!... O kad kartais ir už 
dangos... Juk tame nieko įdomaus... 
juo labiaus kad esu liekoriumi, — sume
lavau — o daktarai, policija ir frizijerai 
turi teisę įlysti į privatinį pagyvenimą.

— Po n s ištikro esi daktaru ?
— Pagarbos žodis! Tat galima po

niai miltelius atnešti ?
— Gangreit pons esi daktaras, tat 

meldžiu... Bet kam da ponas turėtum 
taip daug rūpintis? Juk galiu pas poną 
atsiųsti savo vyrą Fedią! — tarė storesniu 
balsu brunetė. — Fedia! Išbuski-gi jūrių 
teliuke! Kelkis ir eik už uždangos. Ten 
rasi daktarą, kuris duos persiškų proškų.

“Fedės” akyvaizda už uždangos man 
buvo biauri naujiena. Man pasirodė, kad 
nuo ko tai gavau buože pakaušio. Siela 
prisipildė jausmų tokių nesmagių, kad 
man pasidarė gėda, negražu, bloga ir pa
galios gaila. .. Taip pasidarė liūdna, kad 
kuomet išėjo iš po uždangos Fedi vos tik 
nesušukau: pagalbos! Fedi — tai buvo 
aukštas išdžiuvęs ■ vyriškis, turintis arti 
lenkias dešimt metų. Jo išvaizda tikrai 
buvo valdininkiška. Užsimetęs buvo su 
nuometą ir su sandalais ant kojų.

— Daktaras labai malonus, ištikrų- 
jų... — prabilo imdamas persiškus mil
telius ir grįždamas vėl prie uždangos. — 
Merei... Ir poną taipgi sniego pusnis už
tiko kelionėj ?

— Taip — suniurnau griūdamas vėl 
ant kanapos ir traukdamas ant savęs 
skrandą. — Taip!

— Štai... Zinečka, ant tavo nosies 
blakutė bėga! Daleisk, aš tau ją nuimsiu.

— Gali — nusijuokė Zinečka. — O 
nesugavai! Valstybės rodininkas, kožnas 
tavęs bijosi, o jau dabar net paprastos 
blakės negali sugauti ir apeiti!

— Taip, prie svetimo visiškai Zineč
ka, tu amžinai... Et mano Dieve!

— Gyvulukai, nedaleidžia miegoti — 
murmėjau rūstaudamas pats nežinau ant 
ko.

Bet vedusiu greitai nutilo. Uždariau 
akis, bandžiau apie nieką nemąstyti, by 
tik nors kiek užmigti. Nuslinko tačiaus 
pusvalandis, valanda. .. — nebužmigau. 
Pagalios mano kaimynai sujudo ir pradė
jo švepėtis.

— Tai dyvai, net persiški milteliai 
nepaveikia — rugojo Fedia. — Čia tiek 
daug tų blakių! Daktare! Zinečka liepė 
man pono paklausti, kodėl tos blakės taip 
bjauriai smirda?

Pradėjome kalbėti. Kalbėjome apie 
blakes, apie orą, apie rusų žemę, apie me
diciną, kurią taip pažįstu, kaip astronomi
ją — apie Edisoną.

— Nesipurtyk, Zinečka... Juk tai 
daktaras! išgirdau vėl švepant. — Nesi
drovėk bet pasiklauks. Ko turėtum bijo 
tis. Šerviecov nepagelbėjo, o tasai gal ta
ve išgydys.

— Užklausk patsai — sušvapėjo Zi
nečka.

— Mano daktare! — atsiliepė į ma
ne Fedia — kas gali būti mano pačios 
krūtinėj? Kosulys, žinai pons, tenai kas 
sukepė.

— Ilgai apie tuos dalykus reikėtų 
pasakoti, taip antsyk negalima. .. —ban
džiau išsisukti.

— Na, tai kas tas, kad ilgai? Turi
me laiko, juk ir taip da negalime miego
ti... Peržiūrėk ją, manas balandėli! Tu
riu ponui apreikšti, kad ją gydo Šervie
cov. Labai geras žmogulėlis, bet. .. kas 
jį gali žinoti! aš jam netikiu! Matau, jog 
ponui nesinori, bet buk pons toksai malo
ningas! Išegzaminuok pons ją, o aš tuo
tarpu eisiu pas užvaizdą neliepsiu užkais-

UŽ-

Fedia sušiukždino su savo sandalais 
ir išėjo. Nuslinkau už uždangos. Zinečka 
sėdėjo ant plačios kanapos, apsupta tūk
stančiais pogalvių.

— Meldžiu parodyti liežuvį — pra
dėjau sėzdamas šalep jos susiraukęs.

— Parodė liežuvį ir nusijuokė. Lie- 
žiuvis buvo paprastas, raudonas kaip tur 
būti. Pradėjau klausyti pulso.

— Hm!... pats nežinau, ką pasa
kiau, tarsi, karvė subaubiau nerazdamas 
pulso vietos.

Nebatraenu, ko daugiau aš pasZineč- 
ką klausinėjau, žiūrėdamas į jos malonų 
veidą, tik atmenu, kad gale tos diagnozos 
buvau tokiu paiku ir idiotu, kad negalė
jau pas ją jau nieko ir paklausti.

O paskui sėdėjau draugystėje Zineč- 
kos ir Fedės prie arbatos; reikėjo parašy
ti receptą, tat sudėjau pagal liekoriųmok
slo taisyklių:

Rp. Sic transit.............. 0.05
Gloria rnundi........ 1.00
Aquae distillatae... 0.1

Kas dvi valandi po vieną valgomąjį 
šaukštą. Poniai Soloviov

Dr. Zaicev.
(T- B.)

Vakarinėse Amerikos vals
tybėse metai į metus farmoms 
(ukėms) reikalaujama apsčiai 
darbininkų. Šiame laike jau 
javai, ypatingai kviečiai, jau 
nunokę, bet jų surinkimui 
trūksta darbininkų. Norints 
žadama geroka mokestis, bet 
vis-gi iš to nieko nebišeina. 
Kansas gubernatoriui gelžke- 
lių kompanijos pranešė, jog iš 
visų valstybių į tenai keliau
jantiems darbininkams ant 
gelžkelių numažinta mokestis, 
by tik darbininkai keliaus bū
riais, ne mažiau kožname 5 
ypatų. Darbininkams da su
teikta ir kitokie palengvini
mai, by tik jiems duoti progą 
uždirbti kelis dolerius, bet tie 
kompanijų ir farmerių pasis
tengimai vis-gi kaip ir kitus 
metus darbininkų į farmas ne- 
.patraukia.

Lygia dalimi iš visų kraštų 
pareina žinios, jog miestuose 
darbininkų be jokio darbo at
sirandą daugybė, tuotarpu 
valstybėje Kansas ir kitur far- 
meriai su nunokusiais javais 
nežino nei ką pradėti. Stoka 
darbininkų ir viskas. Dides
niuose miestuose atsiranda tū
kstančiai darbininkų, neužga
nėdintų savo padėjimu, rods 
jie į farmas nors vasarą nusi
duotų ir tenai netik susirinktų 
per kelis mėnesius pinigų, bet 
da ir sunaikintą miestuose 
sveikatą atgaivintų, pasiliktų 
laimingais. Bet metai į me
tus vis tenai trūksta darbinin
kų. Į vietą paprastų darbi
ninkų tankiausia keliauja 
aukštesnių mokyklų studentai 
ir jie kviečius už gerą užmo- 
kesnį surenka, iškulia ir isvė- 
to.

Farmerių padėjimas tokiu 
budu gana rimtas. Darbiniu 
kai farmų bijosi. Jauni vyru
kai būdami ant farmų kaip 
tik paauga, tuojaus traukia į 
miestus. Toji sunkenybė kas 
metai didinasi, nes farmoms 
darbo rankų trūksta. Jaigu 
pas kurį farmerį per piutę už
klysta bent koks darbininkas, 
farmerys negali atsidžiaugti. 
Bet ne kožnas miesto darbi
ninkas farmų darbui tinkamas. 
Dėl stokos darbin inkų mies
tuose rinkdavo valkatas ir ga
bendavo į farmas, bet pasiro
dydavo, jog tie ponai darbams 
netinkami ir jų pagalba netu
ri jokios veiksmės.

Laukuose darbas yra sun
kus, o ypatingai per piutę. 
Kartais dirba nuo aušros iki 
sutemų, tat atsilsiui palieka 
visai trumpas laikas. Oras 
ant farmų tyras, maistas geras 
ir sveikas, bet darbas nepap
rastai sunkus. Tatai šis ir 
svarbiausia, kodėl miestų dar
bininkai nuo farmų šalinasi.

Atėjus laikui farmerys dar
bui reikalauja tvirtų ir suma
nių rankų, bet jam esti neb- 
reikalinga, kuomet laukuose 
darbai užsibaigia. Vyrai ne
myli savo gyvenimų vietas per 
tankiai mainyti, kaip nemyli 
ir darbais maininkauti, jie 
tankiausia geidžia ilgesnį ’lai 
ką ant vienos vietos gyventi, o 
juk jiems farmerys negali šito 
užgana padaryti.

Ar šitą klausimą bus galima 
kuomet nors išrišti, sunku pa
sakyti. Kadangi J rinktinėse 
Amerikos V alstybėse, dėkų ge
ram klimatui, kaip kur lau
kuose darbas traukiasi beveik 
apskritus metus, tat negali but 
kalbos, kad su laiku susidru- 
tytu keliaujantieji laukams 
darbininkai, o kadangi prieg 
tam laukuose darbas yra sun
kus, tat bus visada labai sun
ku darbininką į laukus pri
kalbinti.

Tą klausimą vienutiniai ga
lima išrišti tik pagerinant žem- 
darbystės mašinas, be kurių 
nebus galima nei laukų ap
dirbti, nei didelių vaisių su
rinkti. Tat jaigu mašinos ne
bos ištobulintos -sį*kas metai 
atsieis farmeriamssu darbinin
kų stoka padejuoti, o ir pačiai 
valdžiai paliks daugiau rūpės 
čių.

Vyrų Pardavinėjimas.

Neseniai mieste Sydney, 
Australijoj, teisme perkratinė- 
jant kokią tai bįlą, išėjo aik
štėn, kad pati apskundžiusi 
teisman savo vyrą už grūmo
jimus — ji savo vyrą buvo 
pardavusi kokiai tai moteriš
kei su kontraktu, kad parduo
tasis perkančiai jokiu budu už 
by nusižengimą neišmetinės, o 
ir jos pačios negalės patraukti 
už pardavimą teisman.

Toliaus tasai svarbus doku
mentas (kontraktas) skambėjo: 
“Kokiu nors budu sulaužus tą 
suokalbį iš mano pusės, jaigu 
ne aš, tai mano įpėdiniai pir- 
kikai mano vyro tur ižmokėti 
500 svarų kaipo atlyginimo.” 
Norints tasai dokumentas pa
gal teises buvo sustatytas ir 
kelių liudininkų užtvirtintas, 
pašaukto vyro teisman apginė- 
jas tvirtino, jog jo pati tą do
kumentą nori sulaužyti, todėl 
vyras stengiasi nuo jos gauti 
atlyginimą už žodžio neišpiL 
dymą, bet teismas abiejų pu
sių reikalavimus atmetė ir bį 
lą numarino.

Monachium’e taip-gi nelabai 
seniai tūla moteriškė savo vy
rą pardavė kaiminkai ir visai 
už menkus pinigus. Ji iš to 
pardavimo liki tol buvo užga
nėdinta, kol vyras nuo savo 
giminių nepaveldėjo didžių 
turtų. Tuokart moteriškė sten
gėsi atjieškoti savo vyrą, sten
gėsi jį vėl pasisavinti, bet ne- 
kurį laiką vyro pirkikė prieši
nosi. Bet kad paskui atsiėjo 
eiti teisman, ir teisme paga
linus pirkikė vis-gi anai 
vyro neatidavė ir pirmutinė 
pati visiškai nuo visko liko at
skirta.

Paryžiuje nekuri skalnėja 
savo girtuoklį ir tinginį vyrą 
pardavė už 100 frankų. Jį pir
ko kaimyniškos skalbyklos 
savininkė. Ir dyvų dyvai! Po 
kita valdžia vyras būdamas 
tuojaus pąsitaisi ir daugiau 
jau negirtuokliavo. Likosi 
darbštus ir išmintingas žmoge
lis. Jo pirmoji pati pamačiusi 
jame tokią didelę permainą, 
pasigailėjo ir pradėjo stengtis 
jį atgal sau atsiimti. Tačiaus 
jai tas nenusisekė. Vieną sykį 
ji norėdama savo parduotam } 
vyrui prisimeilinti, parašė jam 
laišką, bet ant nelaimės vyro 
pirkikė laišką užtiko ir viską 
sužinojo. Tuokart netrukus . 
pasiėmė gerą įnaginį ir nuėjus 
pas pirmąją pačią pradėjo jai 
šonus šutinti. Kilo kliksmas. , 
Atvykusi policija moterį ap 
malšino, bet pirmutinė vis gi 
savo vyro neatgavo.

Anglijoj tokie turgus tan
kiai atsikartodavo, o ypatingai 
XVIII šimtmetyj ir pradžioj

1774 m. nekokia moteriškė 
Cruttley iš Leeds visame mie 
ste pagarsino, jog paskirtoj 
dienoj ji parduosianti savo vy
rą ir atiduosianti tam, kuris 
daugiau užmokėsęs, priektam 
išgirdama, jog jos vyras yra 
geras dailydė ir ištikimas mo
terystėje. Nepaisant į pagarsi
nimą, turbūt tasai vyras turėjo 
kokias nors blogas puses, nes 
buvo parduotas už menkiausią 
kainą, tiktai už penkis šilingus 
(81.00) ir porą bonkų dektinės.

Menkai aukštesnę kainą nu
sisekė gauti už žmogelį, kurį 
1801 m. pardavė jo pati, ne
kokia Bruc iš Hampshire. Ne
galimas daiktas, vienok tikras 
atsitikimas! Jam pati užkabi
no už kaklo virvę ir vezdama 
per miestą gyrė, jog jisai esąs 
darbštus, ir išmintingas, ir iš
tikimas. Tuojaus prasidėjo Ii- 
citacija. Tuojaus jį nupirko 
muilo sankrovos savininkas už 
vieną guineją (85.00) ir porą 
bonkų dektinės.

Keliems metams prieš m. 
Manchester ant turgavietės 
buvo parduotas vyras pavarde 
Pria. Jo pati, kad pritraukti 
daugiau pirkikų, nebūtus ta
lentus jam išmislinėjo. Jis mo
kėjo ir batus siūti ir ant smui
ko griežti. Taip bent pati pa
sakojo. Tasai nepaprastas -vy
ras prie savęs patraukė daug 
pirkikų ir buvo parduotas už: 
vieną guineją (85.00) naują 
suknią ir kelis naminius pauk
ščius.

Tabako Trustas.
Pagalios Amerikos valdžia 

atkreipė savo atidą jau ir į ta
bako trustą. American Tabac- 
co kompaniją apskundė teis
man. Keliolika metų prieš 
Amerikos susijungusios neku- 
rios tabako korporacijos pa
darė sutartį su Didžiosios Bri
tanijos korporacijomis ir savo 
rankosna paėmė tabako augi
nimą, jo išdirbimą, tuo budu 
naikindamos mažesnius taba
ko augintojus, neturinčius nie
ko bendro su viršminėtomis 
korporacijomis, kurios, tiesiog 
kalbant, pagimdė trustą, idant 
tuo budu panaikinti mažės 
niuosius tabako augintojus. 
Teismas stengsis trustą suar
dyti ir jam užginti visokią su 
tabaku konkurenciją.

Mažesni tabako augintojai 
ir išdirbėjai labai su tuo atsi
tikimu nudžiugo, kadangi 
trustas tabaką pigiau parduo
damas, daro sau milijonus, o 
juos vis labyn griauna, ir 
jiems gali prisiartinti bankru- 
tas.

American Tabacco kompa
nija pradėjo savo reikalą prieš 
septynioliką metų, turėdama 
10.000.000 dol. privilegiruoto- 
se akcijose. Dėlei nurodymo 
to turto kompanija turėjo ta
bako dirbtuves tiktai New 
York o ir Virginijos valstybė
se, o labiausia tą turtą užklojo 
nuo valdžios akių tos kompa
nijos organizatorių energija. 
Šiandie-gi toji pati kompanija 
jau turi turto akcijose ir ver- 
čios poperuose 238.000.000 
dol., o da priegtam kontroliuo
ja sau kitas priklausančias 
corporacijas, kurių abelnas 
turtas siekia 150 milijonų dol. 
?astarųjų korporacijų svar

besnės sekančios: American 
Cigar Co., American 'Snuff 
Co., International Cigar Ma
chinery Co. ir British-Ameri
can Co.

Pirmutiniai trusto įsteigėjai 
abai geidė savo rankosna pa 

imti visas pramonės šakas ir 
jiems iš dalies jau tas nusise
gė, kadangi jau ir dabar trus 
tas beveik 75$ viso tabako su
perka ir paskui parduodant 
siaurindama“ kainas, smaugia 
jam nepriklausančius fabri- 
cantėlius.

Valdžiai reikėjo minėtą 
trustą anksčiau suvaldyti, tuo
met da, kuomet jisai buvo 
menkiau galingas, kuomet vi
same sviete neturėjo tokios 
plačios įtekmės, tat tuokart 
mažesniems fabrikantams ne
būtų tiek daug užkenkęs. Bet 
gerai ir vėliau, negu nekados. 
Kurie fabrikantai iki šiam 
laikui įstengė užsilaikyti, gali 
dabar pasidžiaugti, nes teismas 
trustui vistiek užgįs mažės 
niuosius persekioti ir savo iš
naudojimų įprotį mesti šalin.

ją nuo kokio tai Mills iš Cape 
Nome. Aplikantas rašo, jog 
jisai išskaitęs laikraščiuose, 
kad Chicago miestas negali 
apsiginti plėšikų ir jų neįsten
gia panaikinti, tat jisai apsi
imąs į 10 dienų visus plėšikus 
ir vagilius išnaikinti, iššaudy
ti.

— Profesorius Samuel Wil
liston andai Chicagos univer
sitete kalbėdamas į mergaites, 
labai pastarąsias įbaugino. 
Jisai išaiškino, jog laikui bė
gant moters turės netik usus, 
bet ir barzdas. Iš jo nepapras
tas galvočius.

— Vašingtono darže kar- 
boliaus rukštim nusinuodino 
statyno namų koutraktoriaus 
Scott pati. Ją atrado mirštan
čią policijantas. Nugabenus 
ligonfcutin per telefoną davė 
žinią jos vyrui, kad ateitų 
nors atsisveikinti, bet vyras 
griežtai atsisakė ją matyti, ka
dangi buvusi apgaulinga mo
terystėje. Ar daug rasi tokių 
beširdžių vyrų.

— Cook apskntyj, prie ku
rio priklauso ir Chicago, val
dininkai stengiasi užtraukti 
mokestis ant privatinių ligcn- 
bučių ir klebonijų. Tik val
diški ligonbučiai bus laisvi 
nuo visokių mokesčių.

— Prokuratorius Sims įne- 
šė teisman protestą, kad 163 
ateiviai mieste turi išsiėmę pi
lietiškas poperas be visiško 
formališkumo. Sako, jie imda
mi poperas neprisiekė, jog 
n’esą anarchistais. Tat nuo 
minėtų piliečių arba poperas 
atims, arba jie turės prisiekti, 
kad jie n’esą kokiais ten anar
chistais.

— Hammond’e suareštuotas 
laiškų išnešiotojas Daniel 
Hunt, kuriam užmeta, buk 
300 laiškų su pinigais pavogęs. 
Tie laiškai buvo adresuoti į 
Frank S. Betz Mfg. Co.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Vietines žinios,
— Republikonų kandidatas 
gubernatorius išrinktas tei-i

sėjas McEwen.
— Pereitoj savaitėj mieste 

pasimirė 500 ypatų, tarp ku
rių papildė savžudystų, 10 
ypatų ir staiga pasimirė 40 
ypatų.

— So. Chicagoje policija 
išleidus įsakymą, kad po 10 
vai. vakare gatvėmis pavienios 
merginos nevaikščiotų. Kož- 
nas policijantas susitikęs vieną 
merginą, turi teisę klausti kur 
eina ir kur buvo ir, jaigu poli
cijantas nužiūrės ką nors blo
go, tuojaus gali areštuoti.

— Pasmerktas pakarti če
kas Bill ik, kuris išnuodino be
veik visą Vrzalų šeimyną,taip
gi čekų. Mat Billik įsimylėjo 
į Vrzalo pačią ir abudu jiedu 
tą viską atliko. Vrzalo pati 
prieš teismą taipgi nusižudė.

— Didžiausiame ir puikiau
siame name Masonic Temple 
andai nusižudė mergina Anna 
Normoyle. Ji nušoko nuo 15 
lubų. Kalbama, kad ji nuo 
tūlo laiko buvusi nesveika. 
Kaip nukrito, tat ant vietos 
visa ir susiliejo,

— Pereitoj pėtnyčioj mayo- 
ras Busse aplaikė labai origi
nališką į detektyvus aplikaci-

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų j krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I laugumas musų brolių papuola j na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgl turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczips ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų 1 krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
B244 So. Morgan St., Chicago, I1L

“Šaltinis”
Jeigu kas norėtų užsiraszyti isz Lietu

vos Seinų laikrasztį “SZALTINI,” teasi- 
szaukia pas agentą:

Stasis P. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, 11L



PASARGA: Už korespondencijasir 
tffi apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neateako.

Adresai vyriausybės
Liet. TeaU, Dr-stes po priegloba S. Mirtino

K. K. Pocius Preeidentas
944-38 St.

Vice presiaentas Petras Andrejauakae 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kasierlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Režlszlerius Teatro M. Kadžievskie
3244 So. Morean St.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 

ant 
ir

Draug'isczių reikalai.
Atmink, kad del tavęs artinasi links

ma diena. Niekas ir $1000.00 už tą vieną 
dieną! Dr-stC Szv. Petro ir Povilo pa
rengė Antrą iszkilmingą Pikniką Nedė
liojo 28 d. Liepos 1907 m. Bergmans 
Grove, Riverside, Iii. Piknikas prasidės 
9 vai. isz ryto. Tikietas porai tiktai 25c.

Ant szio Pikniko užpraszome visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, į tą 
linksmą daržą visiems pasikalbėti, o apie 
kapeliją nOr ko kalbėti net isz užmaty- 
mo bus į ką žiūrėti, kuri palinksmins 
kiekvieno szirdį. toj valandoj viską už- 
mirszi. Važiuodami imkit Metropoli
tan Elevaterį iki 48 avė. nuo ten La 
Grange karus, arba 12 ui. karus iki 52 
ui., kur gausite LaGrange karus. Taip
gi galit gauti 22 ui. karus iki LaGrange 
karų kurie davesz iki daržui.

KOMITETAS.

PAJIEŠK0J1MA1.

Reikalaujame keletos darbininkų alga 
$15 ant sanvaitCs darbas ant visada. At 
siszaukite Nedeliomis nuo 10 iki 11:30 
vai. ryto (Ne Agentas)

45 LaSalle St. (Room 8) 
Chicago, Ill.

Reikalingas geras atsakantis buczeris, 
užmokestis gera ir darbas ant visados. 
Atsiszaukit pas:

V. Ažukas,
(31) 8466 Vincennes Road.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puiki Grocerne ir Bu- 

czernC, lietuvių apgyventoje apygardo
je, biznis nuo seniai iszdirbtas, Atsi
szaukit pas:

J. Radzvilas,
1410 Wentworth Ave.

(31) Chicago Heights, Ill.
Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 

namas ant Bridgeporto su buczerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo senatve locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
įau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skatiniai lotai aut tos ulyczios. Parei- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
irinaudokyt isz geros progos. Atsiszaų- 
Kyt pas;

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pBdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo puikus saliunas tarp 
Lietuvių apsigiventoje puikioje vietoje, 
meldžiame atsiszaukti pas:

B. Lukoszevicze,
Cor. Spring ir Water Sts., 

(29) Waukegan, Ill.
Ant pardavimo geras kericzis, pora 

gražių juodų arklių, pora gerų pleszkių, 
du geri divonal ir viskas kas yra reika
linga prie kencziaus. Parsiduos labai pi
giai atsiszaukit po antraszu:

916 W. 82-nd str., 
Chicago, Iii.

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prašini 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto’ 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant J „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokin budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlefetavė.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina,
1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker-

■ niaus pusi. 24.............................. loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio. 5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje......................... 2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc
Graži vaikų knygelė. Telpa čia 
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—GatvOs vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. 
31.................................................. loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verto Laurinas I vinskis, pus
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago,
111., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) ČyšČių, peklą; a-
pie giltinę, marą, cholerą; apie I 
dvasias (dusias), velnius, jų vaidi
nimas! ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevežyj—pagal panevO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais........................................... $1.5o
Audimo apdarais.....................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. nusl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27............ loc
Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.. ..............................................loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1,5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi.
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakoą Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turSs per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą.. $1.25 
Drūtuose apdaruose.. . . . ......... $1.5Q
Medėjo papasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24................................................... loc
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23

24

29

30 Našlaite. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64.......15c
Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dodes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................ 60c

33 Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........600
Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo- 
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................2oc
Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66...................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132........ 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo’ maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15c

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83 ................................................. 25c
Sumišimas arba baime turi di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nasiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................loc
Vakaras Tilviko Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15.... 5c

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurio iške
liauja iš savo brangios tOvynOs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5oc

43 Žydo pakilta, arba griekas parš-
vagystes, pusi. 14.........................loc

44 Žmogus Nepliuškis. Verto iš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes.................loc

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergų ir apie

tai, kaip žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38............................... 15c

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertoj. Andziulaitis, 
pusi. 319...................................... 25c

47 Etimologija arba mokslas apie
žemes tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt'ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų viešpa
tysčių, visų žemes kraštų ir net 
mažiausių salelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą.......................$2.00
Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus i r 1.1.........................loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Y ra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo~ pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų prietelyste yra mums 
naudinga ar blOdinga.................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi
joje nuo senovOs iki, pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4OC

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro, 
Knyga I. Plymouth, Pa,, pusi.

, 484............................................. $1.5o
Ta pati apdaryta Į drutus apda
rus.............................................$2.25

31

34
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41
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Jonas m. Tananivicze,
CHICAGO, ILL3244 So. Morgan St

titojų, priiminėti orderius 
visokių drukoriszkų darbų 
teip toliaus yra szie:

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
^44 So. Morgan a Chicago, Ill.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkese

GEORGE BARONAS,
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St..

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

J, IZACHAREWIK, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examiuavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

JONAS CHAPAS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Visada užlaiko szaltąalų, 
skanę ruginę arielką ir 
kvepenezius cigarus. Kas 
kartą pas jį atsilanko, tai 
kitur neina. Adresas.

3302 So. Morgan St-

H. Brozovski ir L. Marver 
užlaiko puiku 

BUFFETA.

Užlaiko visokius gėrymus, 
teipgi butelkinį alų prista
to į visas dalis miesto. Turi 
puikę salę dėl mitingų ir tt.

184 W. 14tli St.

visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

STREETS

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

3246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7096

Duoda visokia rodą ir goriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prio 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio name 3246 So. Halsted St. 
ant 3-cziu lubu.

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. ..
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, užsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

» .... . <

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I 1 Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’©............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o Ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Lteguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp 1 ilžes ir Bremo.................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................
Tarp Tilžės, Rotterdanio ir Amsterdamo 
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

Atėję klauskit

F. RADZVIL08

Pardavėjo No. 2
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Royal Mėlynos

PiiKlysles markes
Su kiekvienu Pirkiniu

Atkarpos nebaltyto au
deklo, mastas vertas 7Ąc. 
szitam iszpardavi- 
me mastas po........02 U

Atkarpos Scotch Lawn 
mastas vertas 8c. szitam 
iszpardavime 
mastas po...

Vatos svaras vertas 6c. 
szitam iszparda- A „ 
vime svaras po........

Atkarpos lininio au
deklo, 40 colių ploczio, 
mastas vertas 15c. £1^ 
tiktai po................ 02^

Batistos atkarpos, mas
tas vertas 15c Ej/v
tiktai po................02 C

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.
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SUPKRB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. ' 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
del fam iii jų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankyti.
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Calico atkarpos, mastas 
vertas 7|c. szitam iszpar
davime mastas n|~
tiktai po................ 02**'

Gingham atkarpos vi
sokio didumo, mastas ver
tas 8|c dabar . 
mastas po..............04*/

Gingham atkarpos, mas
tas vertas 7|c. i 3zr 
tiktai po................4*4^

Atkarpos Persiszko 
Lawn mastas vertas 19c. 
dabar mastas Q J 
tiktai po................O2v

Perkelio atkarpos mas
tas vertas 12Ąc. ^7 p
dabar mastas po.... /

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

’ DISCOUNT STAMP Į 
amvmv.M.wvusj

MM E
J DISCOUNT STAMP

! MBRCHANDISB '

: hZ
; DISCOUNT STAMP jI B
YMbKCHANDISe|

DISCOUNT STAMPi biu.biuiiui
yWl-AWlllfllllllU'
I merchandise I.

DISCOUNT STAMP

Į MERCHA.NDISB |

1 i
‘ DISCOUNT STAMP '

! MERCHANDISE i

I DISCOUNT STAMP |

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-HYDROPATISKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenejusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Priėmimo valandos j įj^vakvakS | Nežilomis j

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

38.50
34.00

34.00
36.50

16,00
15.00

15 00
13.50

5.15 5.14
4.80 4.80
6.60 6.60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu ,iFire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fira Inns Co.”
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Persikėlė ant Bridgeporto
Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laike didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėle į savo locną na
mą ant Bridgeporto po nr. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
krautuvo bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprOdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinOsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkanezius kuogeriau
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi
lankyti ir persitikrinti, o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstata 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nOra. Rei
kalingi agentai. Prese 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusijuokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights
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IŠ SEINŲ SUVA1KU GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

3 m6n. 
75k 
lr.
1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

i „Halai” Spausto
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka-
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų Unijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill.


